
Mezinárodní 
mistrovství ve 
stromolezení

KNIHA PRAVIDEL

Platí do 31. prosince 2025

Subscribe to DeepL Pro to translate larger documents.
Visit www.DeepL.com/pro for more information.

https://www.deepl.com/pro?cta=edit-document&pdf=1


JAK POUŽÍVAT TENTO SOUBOR PRAVIDEL
Je povinností rozhodčích, činovníků, techniků a soutěžících, aby se před zahájením 
soutěže seznámili s celými pravidly. Pravidla jsou uvedena od obecných ke 
konkrétním, to znamená, že pravidla, která se vztahují na celou soutěž, jsou na začátku. 
Poté následují pravidla pro jednotlivé soutěže.

Každá část je označena jedinečným číslem, které vám usnadní orientaci v Sbírce 
pravidel. Například všechna pravidla související s pracovním výstupem začínají číslem 
3. Na začátku každé sekce o události najdete její shrnutí. Shrnutí není pravidlem, ale 
přehledem události. Vlastní pravidla pro každou událost následují za shrnutím. Na 
konci každé sekce je seznam mandatorních a diskrečních trestů a důvodů 
diskvalifikace, které lze také nalézt v každém Stručném průvodci (Příloha 8).

Pravidla, která byla od poslední revize doplněna nebo změněna, jsou tučně. Pravidla 
pro akci Footlock jsou k dispozici online. Pokud plánujete uspořádat událost Footlock 
nebo Head-to-Head Footlock, navštivte pravidlawww.itcc-isa.com/rulesregulations/ . 
Počínaje tímto souborem pravidel byl pokus o světový rekord v disciplíně zajištěný 
Footlock změněn na rekord ITCC ve výstupu z hlavy na hlavu. Kritéria pro rekord 
ITCC naleznete v Příloze 1 a pokyny a pravidla pro výstup Head-to-head v Příloze 2.

Sborník pravidel je aktualizován na základě zpětné vazby od závodníků a 
dobrovolníků v průběhu let. Děkujeme Výboru pro pravidla 2024 za čas, který 
věnovali přípravě tohoto souboru pravidel:

Warren Williams, předseda výboru John 
'Didj' Coles, hlavní rozhodčí ITCC Doug 
Sharp, hlavní rozhodčí APTCC
Rip Tompkins a Peter Vergote, hlavní rozhodčí ETCC 
Jason Diehl, hlavní rozhodčí NATCC
Tim Bushnell, technický člen

Tento soubor pravidel bude platit do 31. prosince 2025, kdy bude vydán nový soubor 
pravidel.

Pokud máte dotazy nebo návrhy, které byste chtěli zaslat výboru pro pravidla ITCC, 
chcete dobrovolně pomoci při ITCC a/nebo máte nápad, jak by se akce mohla zlepšit, 
napište do kanceláře ISA na adresu itcc@isa-arbor.com, zavolejte na číslo +1 (678) 
367-0981 nebo napište na adresu ISA, 270 Peachtree Street NW, Suite 1900, Atlanta, 
GA 30303, USA.

http://www.itcc-isa.com/rulesregulations/


Mezinárodní 
mistrovství ve 
stromolezení

KNIHA PRAVIDEL

Platí do 31. prosince 2025
(Revidováno 2. října 2024)



2

OBSAH
ÚVOD 9

1 POVINNOSTI SOUTĚŽITELE 10
1.1 Obecné požadavky 10
1.2 Nesprávné chování nebo nebezpečný čin 11
1.3 Obecné tresty a diskvalifikace 11
1.4 Oficiální protesty 12

2 OBECNÁ PRAVIDLA A PŘEDPISY 12
2.1 Způsobilost 12
2.2 Operace 13
2.3 Vybavení 14

3 AKCE WORK CLIMB 19
3.1 Shrnutí události 19
3.2 Pravidla pracovního výstupu 20
3.3 Stanice ruční pily 21
3.4 Stanice pro přehazování končetin 21
3.5 Stanice pro stříhání na tyči 22
3.6 Stanice Limb Walk 23
3.7 Přistávací stanice 24
3.8 Bodování pracovního výstupu 25
3.9 Sankce 26
3.10 Diskvalifikace 27

4 LETECKÁ ZÁCHRANNÁ AKCE 27
4.1 Shrnutí události 27
4.2 Pravidla letecké záchranné služby 28
4.3 Bodování letecké záchranné akce 30
4.4 Sankce 30
4.5 Diskvalifikace 31

5 UDÁLOST THROWLINE 31
5.1 Shrnutí události 31
5.2 Pravidla Throwline 32



3

5.3 Bodování hnací linie 34
5.4 Sankce 38
5.5 Diskvalifikace 39

6 ZÁVOD V RYCHLOSTNÍM LEZENÍ S JIŠTĚNÍM 39
6.1 Shrnutí události 39
6.2 Pravidla rychlostního stoupání se zátěží 39
6.3 Bodování rychlostního stoupání se zátěží 40
6.4 Sankce 41
6.5 Diskvalifikace 42
6.6 Diskreční diskvalifikace 42

7 ASCENT EVENT 42
7.1 Shrnutí události 42
7.2 Pravidla akce Ascent 43
7.3 Bodování události výstupu 47
7.4 Sankce 48
7.5 Povinné vyloučení 48

8 VÝZVA PRO MISTRY 49
8.1 Shrnutí události 49
8.2 Pravidla soutěže Masters 49
8.3 Bodování soutěže Masters 53
8.4 Sankce 53
8.5 Diskvalifikace 54
8.6 Potenciální bonusy 55

Příloha 1 Záznam ITCC pro událost výstupu 56

Dodatek 2 Výstup od hlavy k hlavě 61

Dodatek 3 Příklady scénářů leteckých záchranných akcí 63

Dodatek 4 Pokyny pro oddíly s jedním nebo dvěma soutěžícími 64

Dodatek 5 Definice 65

Dodatek 6 Příručka pro techniky stromů 66

Dodatek 7 Konfigurace upevnění události výstupu 67

Příloha 8 Výsledkové listiny a stručné referenční příručky pro rozhodčí 68



4

SÍŇ ŠAMPIONŮ ITCC
Rok Umístění Champion Kapitola
1976 St. Louis, Missouri (USA) Tom Gosnell (M) Západní pobočka ISA 

(USA)

1977 Filadelfie, Pensylvánie (USA) Tom Smith (M) Západní pobočka ISA 
(USA)

1978 Toronto, Ontario (Kanada) Sam Noonan (M) Západní pobočka ISA 
(USA)

1979 San Diego, Kalifornie (USA) Sam Noonan (M) Západní pobočka ISA 
(USA)

1980 Hartford, Connecticut (USA) Paul Harlow (M) Pobočka ISA v Nové Anglii 
(USA)

1981 B. Falls, Michigan (USA) Bob Hunter (M) Západní pobočka ISA 
(USA)

1982 Louisville, Kentucky (USA) Bob Hunter (M) Západní pobočka ISA 
(USA)

1983 Indianapolis, Indiana (USA) Bob Maltby (M) Pobočka ISA v Nové Anglii 
(USA)

1984 Quebec, Quebec (Kanada) Rick Husband (M) ISA Texas (USA)

1985 Milwaukee, Wisconsin (USA) Steve Bannan (M) Penn-Del Chapter ISA 
(USA)

1986 San Antonio, Texas (USA) Craig Cutler (M) Arboristé New Jersey (USA)

1987 NEUPLATŇUJE SE Žádné pojištění Žádné jamboree

1988 NEUPLATŇUJE SE Žádné pojištění Žádné jamboree

1989 St. Charles, Illinois (USA) Bob Weber (M) Penn-Del Chapter ISA 
(USA)

1990 Toronto, Ontario (Kanada) Greg Clemens (M) Kapitola ISA v Ohiu (USA)

1991 Filadelfie, Pensylvánie (USA) Ken Palmer (M) Pobočka ISA v Nové Anglii 
(USA)

1992 Oakland, Kalifornie (USA) Bob Weber (M) Penn-Del Chapter ISA 
(USA)

1993 Bismarck, Severní Dakota (USA) Ken Palmer (M) Pobočka ISA v Nové Anglii 
(USA)

1994 Halifax, Nové Skotsko (Kanada) Jim Harris (M) Pacific Northwest ISA 
(USA a Kanada)

1995 Hilton Head, Jižní Karolína (USA) Ken Palmer (M) Pobočka ISA v Nové Anglii 
(USA)



5

Rok Umístění Champion Kapitola
1996 Cleveland, Ohio (USA) Rip Tompkins (M) Pobočka ISA v Nové 

Anglii (USA)

1997 Salt Lake City, Utah (USA) Mark Chisholm (M) Arboristé New Jersey 
(USA)

1998 Birmingham, Anglie Michael Cotter (M) Středoatlantická pobočka 
ISA (USA)

1999 Stamford, Connecticut (USA) Bernd Strasser (M) ISA Germany Chapter/ ISA 
Austria Chapter

2000 Baltimore, Maryland (USA) Bernd Strasser (M) ISA Germany Chapter/ ISA 
Austria Chapter

2001 Milwaukee, Wisconsin (USA) Mark Chisholm (M) Arboristé New Jersey 
(USA)

Christina Engel (F) ISA Germany Chapter/ ISA 
Austria Chapter

2002 Seattle, Washington (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Wenda Li (F) Kapitola ISA Ontario 
(Kanada)

2003 Montreal, Quebec (Kanada) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Kiah Martin (F) Arboriculture Austrálie 
(Austrálie)

2004 Pittsburgh, Pensylvánie (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Kathy Holzer (F) Pacific Northwest ISA 
(USA a Kanada)

2005 Nashville, Tennessee (USA) Dan Kraus (M) Pacific Northwest ISA 
(USA a Kanada)

Chrissy Spence (F) Arboristická asociace 
Nového Zélandu

2006 Minneapolis, Minnesota (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Elena O'Neill (F) Arboristická asociace 
Nového Zélandu

2007 Honolulu, Havaj (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Chrissy Spence (F) Arboristická asociace 
Nového Zélandu

2008 St. Louis, Missouri (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo



6

Rok Umístění Champion Kapitola
Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)

2009 Providence, Rhode Island Jared Abrojena Západní kapitola ISA
(USA) (M) (USA)

Anja Erni (F) Bund Schweizer
Baumpflege
(Švýcarsko)

2010 Chicago, Illinois (USA) Mark Chisholm Arboristé New Jersey
(M) (USA)

Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)

2011 Sydney/Parramatta Scott Forrest (M) Nový Zéland
(Austrálie) Arboristika

Sdružení

Chrissy Spence (F) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

2012 Portland, Oregon (USA) Bernd Strasser (M) Kapitola ISA Německo

Veronika Ericsson Svenska Trädföreningens
(F) (Švédsko)

2013 Toronto, Ontario (Kanada) Scott Forrest (M) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

Nicala Nový Zéland
Ward-Allen (F) Arboristika

Sdružení

2014 Milwaukee, Wisconsin (USA) Scott Forrest (M) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)

2015 Tampa, Florida (USA) James Earhart (M) Středoatlantická pobočka
ISA (USA)

Jamilee Kempton Západní kapitola ISA
(F) (USA)



7

Rok Umístění Champion Kapitola
2016 San Antonio, Texas (USA) James Kilpatrick Nový Zéland

(M) Arboristika
Sdružení

Chrissy Spence (F) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

2017 Washington, D.C. USA) James Kilpatrick Nový Zéland
(M) Arboristika

Sdružení

Chrissy Spence (F) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

2018 Columbus, Ohio (USA) James Kilpatrick Nový Zéland
(M) Arboristika

Sdružení

Krista Strating (F) Kapitola ISA Ontario
(Kanada)

2019 Knoxville, Tennessee (USA) Scott Forrest (M) Nový Zéland
Arboristika
Sdružení

Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)

2022 Malmö (Švédsko) Baton Arboristika Austrálie
Allen-Hall (M) (Austrálie)

Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)

2023 Albuquerque, Nové Mexiko Baton Arboristika Austrálie
(USA) Allen-Hall (M) (Austrálie)

Josephine Hedger Arboristika
(F) Asociace (United

Království/Irsko)



8

AKTUÁLNÍ SVĚTOVÉ REKORDY ITCC VE VÝSTUPU MUŽŮ 
(15 METRŮ):
Viktor Von Magnus, Německo

Světový rekord: 9:08 (dosažen na ITCC 2023 v Albuquerque)

SOUČASNÝ SVĚTOVÝ REKORD VE VÝSTUPU ŽEN (15 
METRŮ):
Jess Hamer, Austrálie - Queenslandská arboristická asociace 

Světový rekord: 12:99 (vytvořen na ITCC 2023, Albuquerque)

SOUČASNÝ SVĚTOVÝ REKORD ITCC VE FOOTLOCKU 
MUŽŮ (15 METRŮ):
James Kilpatrick, Nový Zéland - Novozélandská arboristická asociace Světový rekord: 
13,65 (dosažen na APTCC 2011, Singapur)

SOUČASNÝ SVĚTOVÝ REKORD ITCC VE FOOTLOCKU ŽEN 
(15 METRŮ):
Nicky Ward-Allen, Nový Zéland - Novozélandská arboristická asociace

Čas světového rekordu: 19.55 (stanoven na 2018 New Zealand Chapter/Wellington 
Regional TCC)

Všechny současné a minulé šampiony a rekordmany ITCC najdete na adrese: www. 
itcc-isa.com/events/itcc/hallofchampions.

http://www/


9

ÚVOD
Soutěže ve šplhu na stromech se konají v zemích po celém světě. Každá pobočka nebo 
přidružená organizace a každá regionální akce Mezinárodní arboristické společnosti 
(ISA) může vyslat jednoho muže a jednu ženu, kteří budou soutěžit o titul mistra světa 
na každoročním Mezinárodním mistrovství ISA ve stromolezení (ITCC). Lezci jsou 
vybíráni na základě prokázaných výjimečných schopností na mistrovstvích svých 
poboček.

Soutěže ve stromolezení začaly v roce 1976, kdy se v St. Louis ve státě Missouri 
konalo první ISA Tree Trimmer's Jamboree. Jamboree bylo původně založeno s cílem 
zachovat klasické dovednosti, aby v případě skutečné letecké záchrany mohl lezec, 
který nemá k dispozici nic jiného než lano, zachránit život.

Soutěž se rozrostla, rozšířil se její účel a název se změnil na International Tree 
Climbing Championship, aby odrážel celosvětové rozšíření způsobilých soutěží. 
Soutěže podporují bezpečné pracovní postupy, demonstrují zlepšení a inovace ve 
vybavení a technikách a poskytují veřejnosti uznání v oboru. Je to také příležitost pro 
lezce, aby se setkali a vyměnili si názory se svými profesními kolegy.

První soutěž měla čtyři disciplíny: Šplh, záchrana ze vzduchu, hod lanem a rychlostní 
šplh se zajištěním nohou nebo tělem. Šampionem byl vyhlášen závodník, který získal 
nejvíce bodů. Nakonec se z toho stalo pět soutěží: Work Climb, Aerial Rescue, 
Throwline, Footlock a Speed Climb. Vítězem byl opět vyhlášen závodník s nejvyšším 
počtem bodů. V roce 1996 se formát ITCC změnil. Kromě pěti předběžných soutěží 
získali závodníci, kteří nasbírali nejvyšší kombinovaný součet bodů v předběžných 
soutěžích, právo postoupit do mistrovského kola, soutěže Masters' Challenge.

Soutěžící, kteří postoupí do soutěže Masters, začínají znovu a žádné body získané v 
předkole se nepřevádějí. V soutěži Masters' Challenge lze získat celkem 300 bodů. 
Vítězové, jeden z každé divize, jsou vyhlášeni mistry světa a zároveň získávají 
automatické umístění v příštím ročníku ITCC.

Tento formát se do roku 2017 v podstatě nezměnil. S neustále se vyvíjejícím 
vybavením a technikou, které posouvaly odvětví vpřed, se Footlock stával minulostí. 
V tomto roce byla akce Ascent Event zavedena jako oficiální předběžná akce. Cílem 
akce Ascent Event je přimět lezce ke kritickému přemýšlení o svých systémech a k 
inovacím pro bezpečnější a efektivnější lezecké systémy.



10

1 POVINNOSTI SOUTĚŽITELE 
1.1 Obecné požadavky

1.1.1 Všichni soutěžící se musí zúčastnit všech povinných schůzek. Vzhledem ke 
zvláštním okolnostem mohou být uděleny výjimky pouze se souhlasem 
hlavního rozhodčího. Neúčast na povinných schůzkách bez předchozího 
souhlasu hlavního rozhodčího může mít za následek diskvalifikaci z celé 
soutěže.

1.1.2 Na schůzkách před závodem se kontroluje vybavení, probírají se pravidla a 
předpisy, představují se závodníci, rozhodčí a funkcionáři, ověřují se 
registrace a podepisuje se standardní zřeknutí se pojištění a před závodem se 
diskutuje a odpovídají se dotazy.

1.1.3 Každý závodník je povinen na těchto schůzkách upozornit rozhodčí na 
jakékoli dotazy týkající se vybavení nebo pravidel a předpisů.

1.1.4 Každý soutěžící je povinen nechat si schválit veškeré nové vybavení pro soutěž 
od ISA nejméně tři měsíce před soutěží, a to prostřednictvím formuláře na 
adresewww.itcc-isa.com/equipmentapproval . Žádné nové vybavení nebude v 
den soutěže přezkoumáno.

1.1.5 Každý soutěžící je povinen si před soutěží přečíst pravidla a podmínky 
soutěže a porozumět jim. Soutěžící se musí po celou dobu soutěže chovat 
profesionálně. Nedodržení tohoto pravidla může vést k okamžité 
diskvalifikaci a vyloučení ze soutěže.

1.1.6 Soutěžící nesmí sledovat nebo se zdržovat v bezprostřední blízkosti během 
přípravy soutěžních disciplín. Nedodržení tohoto pravidla bude považováno 
za přestupek (viz pravidlo 1.2).

1.1.7 Každý závodník je povinen dostavit se na každou soutěž ve stanovený čas.

1.1.8 Soutěžící se musí hlásit hlavnímu rozhodčímu před plánovaným startem v 
soutěži. Pokud se závodník nedostaví k hlavnímu rozhodčímu do 5 minut po 
plánovaném startu, ztrácí nárok na start v dané disciplíně.

1.1.9 Každý závodník je povinen vstoupit do arény s požadovaným vybavením 
stanoveným pro každou soutěž. Po zahájení soutěže nelze do arény vnášet 
žádné další vybavení. Nedodržení tohoto pravidla může vést k diskvalifikaci z 
dané soutěže.

1.1.10 Soutěžící, kteří právě nesoutěží, se nesmějí přibližovat k rozhodčím soutěže 
nebo s nimi hovořit v průběhu soutěže bez předchozího souhlasu hlavního 
rozhodčího soutěže. Nedodržení tohoto pravidla může mít za následek

http://www.itcc-isa.com/equipmentapproval
http://www.itcc-isa.com/equipmentapproval


11

diskvalifikace.

1.1.11  zahájení závodu nesmí závodník opustit vymezený prostor závodu.

1.1.12 Závodník nesmí v žádné z pěti předběžných disciplín získat méně než 0 bodů.

1.2 Nesprávné chování nebo nebezpečný čin

1.2.1 Hlavní rozhodčí budou prosazovat pravidla pro jednotlivé soutěže, včetně 
porušení pravidla o přestupcích. Diskvalifikaci z důvodu nevhodného chování 
uplatní hlavní rozhodčí soutěže u každého soutěžícího, který se během účasti v 
soutěži nebo po jejím skončení choval nevhodně, neprofesionálně a/nebo 
nesportovně.

1.2.2 Požití alkoholických nápojů nebo zakázaných látek kterýmkoli soutěžícím, 
rozhodčím, technikem nebo jiným funkcionářem bude mít za následek 
okamžitou diskvalifikaci a vyloučení z účasti na mistrovských soutěžích.

1.2.3 Nebezpečný čin - jakákoli činnost, situace nebo stav, který je podle uvážení 
rozhodčích považován za nebezpečný.

1.3 Obecné tresty a diskvalifikace

Tento oddíl se zabývá obecnými tresty a diskvalifikacemi, které platí pro 
všechny soutěže. Tresty a diskvalifikace pro jednotlivé soutěže jsou 
uvedeny u každé soutěže. Kumulace nebo závažnost může vést k 
diskvalifikaci.

1.3.1 Tresty - níže uvedené tresty se vztahují na všechny události:

• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které stanovil hlavní rozhodčí 
před zahájením soutěže.

• Nesportovní chování nebo jednání (viz příloha 5).

• Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)

• Nebezpečný/neřízený pohyb

• Nevydání zvukové výstrahy

1.3.2 Diskvalifikace

• Zpoždění o více než 5 minut



12

• Nemáte-li po závodu veškeré požadované vybavení (viz pravidlo 
1.1.9).

• Opuštění předem určeného prostoru nebo přinesení vybavení mimo 
předem určený prostor po začátku oficiálního času.

• Pád zařízení při práci ve výšce

• Udělování sankcí na základě pravidel jednotlivých akcí

• Nezajištění ve výšce

• Nesprávné chování

• Nebezpečný čin

• zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost.

1.4 Oficiální protesty

1.4.1 Soutěžící mohou podat oficiální protest, pokud se domnívají, že byli 
hodnoceni nespravedlivě nebo nesprávně. Protesty se podávají na oficiálním 
protestním formuláři, který je k dispozici u personálu závodu.

1.4.2 Všechny protesty musí závodník podepsat a podat písemně hlavnímu 
rozhodčímu mistrovství ve stromolezení (TCC) do 1 hodiny od údajného 
porušení pravidel. Hlavní rozhodčí TCC, hlavní technik a dostupný člen 
(členové) komise pro pravidla protest přezkoumají a vydají rozhodnutí.

1.4.3 Nesprávné chování při prezentaci nebo projednávání protestu je důvodem k 
okamžitému odebrání práv na protest a/nebo možné diskvalifikaci.

2 OBECNÁ PRAVIDLA A PŘEDPISY 
2.1 Způsobilost

2.1.1 Každá pobočka ISA, přidružená organizace ISA a regionální akce ISA může 
vyslat pouze jednoho lezce a jednu lezkyni, aby reprezentovali pobočku nebo 
přidruženou organizaci na mezinárodní soutěži. Z tohoto pravidla existují dvě 
výjimky:

a. Mistři světa z minulého roku jsou pozváni zpět, aby obhájili své tituly. 
Oddíly s aktuálními mistry světa mohou vyslat další lezce, kteří budou 
soutěžit jako zástupci oddílů.

b. ISA může pozvat další kvalifikované lezce, aby se zúčastnili soutěže na



13

mezinárodní soutěž. Lezci musí být mistry nebo vítězi místního 
nebo regionálního mistrovství ve sportovním lezení pod záštitou 
ISA.

2.1.2 Aby byla pobočka ISA nebo přidružená organizace ISA oprávněna vyslat 
závodníka (závodníky) na ITCC nebo regionální závod (APTCC, ETCC, 
LATCC a NATCC), musí: (2024)

a. uspořádat soutěž, která se skládá ze souboru pěti předběžných soutěží, jak 
je popsáno v pravidlech ITCCa určit finalisty, kteří se zúčastní soutěže 
Masters' Challenge. Vítězem soutěže Masters' Challenge se stává mistr 
soutěže.

b. dodržovat všechna pravidla soutěže, jak jsou uvedena v Sborníku 
pravidel ITCC, a také všechna ostatní oznámení a požadavky týkající se 
soutěže a vybavení.

2.1.3 V případě, že je TCC ovlivněna vlivy mimo kontrolu organizátorů, jako je 
nepříznivé počasí nebo jiné okolnosti, které neumožňují bezpečný a/nebo 
praktický způsob dokončení plánované soutěže mistrů, měla by pobočka nebo 
přidružená organizace vyhlásit vítěze každé divize na základě výsledků 
předběžných soutěží. Vítězem divize se stává nejlépe umístěný soutěžící v 
každé divizi s nejvyšším součtem bodů z předběžných soutěží.

2.1.4 V případě, že je v oddíle pouze jeden nebo dva závodníci (muži nebo ženy) na 
úrovni regionu, oddílu nebo přidružené organizace, je potenciální reprezentant 
v lezení považován za způsobilého k účasti na ITCC, pokud jsou splněna 
kritéria uvedená v příloze 4.

2.1.5 Všichni soutěžící musí být před zahájením soutěže členy ISA. Všichni 
soutěžící musí být před zahájením soutěže starší 16 let. Soutěžící, kterým je 
na začátku soutěže 16 nebo 17 let, musí mít souhlas zákonného zástupce a 
mohou být nuceni prokázat příslušné dovednosti, aby mohli bezpečně 
soutěžit.

2.2 Operace

2.2.1 Je povinností rozhodčích, techniků a funkcionářů přečíst si a pochopit 
pravidla a předpisy, umět je interpretovat v duchu soutěže a prosazovat jejich 
dodržování soutěžícími. Od všech rozhodčích, techniků a funkcionářů se 
očekává, že se budou po celou dobu  chovat profesionálně a vhodně.

2.2.2 Před zahájením šampionátu provede výbor šampionátu náhodné losování.



14

organizační schůzku, na které se určí pořadí, v jakém účastníci absolvují 
jednotlivé akce.

2.2.3 Soutěžící budou před soutěží informováni o jakýchkoli změnách pravidel 
nebo úpravách soutěžních podmínek, které budou považovány za nezbytné 
pro bezpečnost soutěžících nebo pro soutěžní požadavky soutěže.

2.2.4 Jakmile soutěžící zahájí soutěž, může hlavní rozhodčí dát soutěžícímu pokyn 
k zastavení, pokud rozhodčí potřebují čas k posouzení možných 
bezpečnostních problémů, objasnění pravidel nebo k bližšímu pohledu na 
instalaci vybavení. Hodiny se zastaví bez časového postihu pro lezce. 
Oficiální čas začne znovu běžet, jakmile hlavní rozhodčí řekne "Go" a dá 
závodníkovi pokyn k pokračování.

2.3 Vybavení

2.3.1 Veškeré použité vybavení musí být vyrobeno tak, aby splňovalo nebo 
překračovalo minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy, pokud není v 
tomto dokumentu  jinak, a musí odrážet osvědčené postupy v oboru. 
Vybavení musí být považováno za vhodné pro použití při lezení po stromech. 
Pokud vybavení není jasně označeno značkou průmyslového standardu, je 
povinností uživatele předložit písemný důkaz v angličtině, který si ponechá 
hlavní rozhodčí, že vybavení je vyrobeno tak, aby splňovalo přijatý průmyslový 
standard pro daný kus vybavení a jeho použití.

2.3.2 Bez výslovného písemného souhlasu výrobce nejsou  žádné změny zařízení 
oproti jeho původnímu provedení.

2.3.3 Všechny součásti použité v jakékoli konfiguraci musí splňovat kritéria 
pravidla 2.3.1 a musí být vzájemně kompatibilní (viz dodatek 5).

2.3.4 Každý soutěžící, rozhodčí, technik a/nebo dobrovolník je povinen zajistit, aby 
veškeré vybavení splňovalo požadavky pravidla 2.3.1 a bylo plně funkční, 
čisté a bez nečistot. To zahrnuje zajištění toho, aby všechny řezné nástroje 
byly před zahájením práce na stromech ITCC vydezinfikovány.

2.3.5 Pokud má závodník pochybnosti o legálnosti lezecké techniky, systému nebo 
uzlu/spoje, je jeho povinností nechat si tuto techniku, systém nebo uzel/spoj 
schválit hlavním technikem během schůzky závodníků. Hlavní technik se může 
poradit s předsedou ITCC, hlavním rozhodčím ITCC a technickým členem 
výboru pro pravidla, načež se skupina bude otázkou zabývat a rozhodnutí. (V 
případě potřeby může skupina rozhodnutí konzultovat s dalšími technickými 
odborníky.) Před soutěží mohou soutěžící také navštívit webové stránky s 
pravidly ITCC (www.itcc-isa.com/rulesregulations.), kde naleznou více 
informací o pravidlech ITCC

http://www.itcc-isa.com/rulesregulations)


15

informace o bezpečnostních upozorněních, hardwarových konfiguracích a 
legálnosti nebo schválení lezeckých technik používaných v soutěžích ITCC. 
Konečné schválení lezeckých technik závodníků bude provedeno při kontrole 
soutěžního vybavení. (2024)

2.3.6 Veškeré vybavení, které nesplňuje normy ITCC pro kontrolu vybavení, bude 
před soutěží označeno a umístěno do karantény a nebude vráceno až do 
ukončení soutěže. Soutěžící je zodpovědný za vyzvednutí vybavení v době 
určené činovníky ITCC.

2.3.7 Pokud má závodník během soutěže otázku týkající se vybavení nebo 
legálnosti lezecké techniky, kterou nemůže hlavní rozhodčí, řeší ji a 
rozhoduje předseda ITCC, hlavní rozhodčí, hlavní technik a člen výboru pro 
pravidla.

2.3.8 Veškeré lezecké vybavení podléhá před každou akcí opětovné kontrole a 
schválení rozhodčími nebo techniky. Vybavení závodníků musí splňovat nebo 
překračovat požadované normy v době, kdy je naplánován jejich start v 
soutěži. V opačném případě závodník na danou soutěž ztrácí nárok. 
Požadované vybavení pro danou soutěž je uvedeno v pravidlech pro danou 
soutěž a je uvedeno ve výsledkové listině.

2.3.9 Všechny lanové karabiny používané v systému ochrany proti pádu/pracovním 
polohování musí být samosvorného a samosvorného typu a musí být 
vyrobeny tak, aby splňovaly nebo překračovaly minimální přijaté průmyslové 
bezpečnostní normy.

2.3.10 Šroubové spoje musí být vyrobeny tak, aby splňovaly nebo překračovaly 
minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy, a musí být mechanicky 
utaženy, aby se během používání neotevřely.

2.3.11 Karabina používaná jako součást primárního systému ochrany proti 
pádu/pracovního polohování lezce musí být vyrobena tak, aby splňovala nebo 
překračovala minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy. Musí být 
samozavírací a s dvojitým automatickým blokováním a musí vyžadovat 
minimálně dvě samostatné operace pro přípravu branky k otevření. 
Nedodržení tohoto pravidla může vést k diskvalifikaci.

2.3.12 Spojovací články (karabiny, lanové karabiny a rychlospojky) používané jako 
součást primárního systému ochrany lezce proti pádu/pracovní polohy nesmí 
být řetězově spojeny s jinými spojovacími články.

2.3.13 Žádné zařízení používané v systému ochrany proti pádu/pracovní polohy by 
nemělo obsahovat rychloupínací mechanismy. Rychloupínací mechanismy 
musí být případně nahrazeny sestavou schválenou výrobcem, která není 
rychloupínací.



16

2.3.14 Soutěžící, rozhodčí, technici a další schválené osoby musí po celou dobu 
pobytu v bezpečnostním prostoru závodu nosit schválenou ochranu očí. 
Hlavní rozhodčí soutěže může povolit lezci zastavit a na chvíli si sundat 
schválenou ochranu očí za účelem čištění, výměny apod. V takových 
případech bude časový průběh akce pokračovat a nebude zastaven. Schválená 
ochrana očí musí být odolná proti nárazu, musí chránit oči kolem dokola a 
musí být vyrobena tak, aby splňovala nebo překračovala minimální přijaté 
průmyslové bezpečnostní normy.

2.3.15 Soutěžící, rozhodčí, technici a další schválené osoby musí mít po celou dobu 
pobytu v bezpečnostním prostoru závodu vhodnou ochranu hlavy. Tvrdé 
pokrývky hlavy a přilby horolezeckého typu musí být vyrobeny tak, aby 
splňovaly nebo překračovaly minimální přijaté průmyslové bezpečnostní 
normy a byly schváleny výrobcem pro použití v daném oboru.

Závodníci a technici, kteří pracují ve výšce, musí nosit horolezecké 
přilby, které splňují následující kritéria:

• Musí být vhodné pro arboristické práce

• Musí být řádně označeny/označeny podle norem ANSI Z89.1, CSA 
Z94.1, EN397 nebo EN12492.

• Pokud je přilba označena pouze normou CE EN12492, nesmí být žádný 
větrací otvor větší než 2 cm (0,79 palce).

• Musí projít kontrolou

• Stříkající roztavený kov, odolnost proti plameni a shoda s 
elektrickými normami nepředstavují na základě očekávání TCC na 
místě problém.

2.3.16 Soutěžící, rozhodčí, technici a úředníci musí během soutěže nosit vhodnou 
obuv a oblečení. Vhodnou obuví se rozumí bota, která kryje chodidlo a kotník 
a která má vhodnou konstrukci podrážky a svrchní části. Horní část boty by 
měla poskytovat ochranu proti proražení. Podrážka by měla poskytovat 
vhodnou trakci pro práci na zemi i při práci ve výšce. Oblečení vydané ITCC 
musí být nošeno při účasti v předsoutěžních disciplínách, při účasti v soutěži 
Masters a při všech slavnostních ceremoniálech.

2.3.17 Veškeré činnosti ve výškách musí být prováděny s pomocí systému pro 
zajištění proti pádu nebo s pomocí pracovního polohovacího systému. 
Soutěžící musí být po celou dobu pobytu ve výšce zajištěn.

2.3.18 Vhodný systém ochrany proti pádu vyžaduje, aby byl lezec zajištěn v úrovni 
pasu nebo nad ní.



17

2.3.19 Nesprávné použití systémů pro nastavení polohy/ochranu proti pádu bude mít 
za následek ztrátu bodů nebo diskvalifikaci podle uvážení rozhodčích. Mezi 
přestupky patří nezvládnutí volnosti (nemít v lezeckém laně tolik volnosti, 
aby smyčka volnosti visela pod koleny závodníka), krátké případy otevření se 
pádu nebo lezení nad bodem navázání. Za hrubé nedodržování tohoto pravidla 
bude následovat diskvalifikace.

2.3.20 Při blokování nohou si závodník nesmí omotat prusíkovou šňůru kolem ruky.

2.3.21 Pro účely přehlednosti tohoto dokumentu s pravidly zahrnuje pojem "lezecký 
úvaz" jak tradiční úvazy vázané šňůrou (Prusik, Valdôtain Tresse atd.), tak 
schválené mechanické úvazy. Všechny šplhací závěsy musí být schváleny 
před tím, než je povoleno jejich použití v soutěži.

2.3.22 Závodník je povinen prokázat, že všechny šňůry použité jako šplhací úvazky 
byly schváleny výrobcem pro použití v této aplikaci.

2.3.23 Lana používaná pro polohování při práci s pohyblivým lanovým systémem 
(viz dodatek 5) musí mít průměr nejméně 11 mm (0,43 palce) a minimální 
pevnost v tahu 22 kN. Lana používaná pro stoupací a stacionární lanové 
systémy (viz dodatek 5) musí mít průměr minimálně 10 mm (0,39 in) a 
minimální pevnost v tahu 22 kN. Při použití stacionárních lanových systémů 
musí soutěžící použít zařízení, které splňuje kritéria uvedená v pravidle 2.3.1 
a je schváleno výrobcem pro stacionární lanové systémy jako samostatné 
zařízení. Zařízení musí být rovněž kompatibilní pro použití s průměrem a 
konstrukcí lana. Pokud je zpochybněna dostatečná délka lana, musí být 
instalován uzel se zarážkou. (2024)

2.3.24 Šplhací závěsné šňůry pro pohyblivé lanové aplikace a šňůry, které nesou 
celou zátěž systému (stacionární lanové aplikace), musí mít zdvojenou 
konfiguraci, pokud je menší než 10 mm (0,39 palce), a minimální průměr 8 
mm (0,31 palce). Musí rovněž splňovat požadavky pravidla 2.3.1. Šplhací 
závěsná lana pro stacionární použití, kde je zatížení působící na závěs 
přibližně poloviční než zatížení systému, musí zdvojenou konfiguraci, pokud 
je menší než 8 mm (0,31 palce) a minimální průměr 7 mm (0,28 palce). Šňůra 
horolezeckého závěsu musí být vyrobena z materiálu (materiálů) vhodně 
odolného proti oděru a teplotám, kterým je vystaven při práci a záchranných . 
Soutěžící musí provést "zkoušku na laně", aby prokázali účinnost a nastavení 
všech horolezeckých závěsů.

2.3.25 Šňůry používané pro pracovní polohovací šňůry musí mít průměr minimálně 
10 mm (0,39 palce) a musí splňovat minimální pevnostní normy.



18

stanovené pro lezecké linie a splňují požadavky pravidla 2.3.1.

2.3.26 Závodník používající pracovní polohovací lanyard nesmí připevnit oba 
kotevní body systému ke stejnému bočnímu D-kroužku (kroužkům) postroje. 
Správné konfigurace zatížení zahrnují:

• Připojení z bočního D-kroužku k protějšímu bočnímu D-kroužku pro 
vodorovné umístění práce; nesmí se používat pro zavěšení.

• Připojení k oběma předním D-kroužkům, pokud jsou k dispozici; mohou 
být použity zavěšení, pokud to uvede výrobce postroje.

• Připojení k pevnému nebo posuvnému břišnímu upevňovacímu bodu, 
jednoduché nebo zdvojené; lze použít i pro zavěšení. Při připojení z 
břišního upevňovacího bodu v jednoduché konfiguraci a při připevnění 
pracovního polohovacího systému kolem končetiny zpět na vázací bod na 
sobě musí být vždy zajištěno správné zatížení spojovacího článku.

2.3.27 Nepracovní konec každého lana použitého v systému ochrany proti 
pádu/pracovním polohovacím systému musí mít pevné zakončení, jako je 
pevný uzel, spojovací oko, šité oko atd., které neumožňuje, aby nepracovní 
konec lana prošel třecím zařízením (šplhací závěs, stoupací zařízení s rámem, 
stoupací zařízení s vačkou), nebo musí být bezpečně připojen ke jmenovitému 
připojovacímu bodu na postroji.

2.3.28 Pro vytvoření smyčky Prusik se použije minimálně dvojitý rybářský ohyb. 
Varianty, včetně nekonečného spoje, lze použít po předchozím schválení při 
kontrole výstroje. Při jištění nohou pomocí smyčky Prusik musí být k jištění 
proti pádu použit šestizávitový úvazek Prusik, Klemheist nebo jiný schválený 
bezpečný horolezecký úvazek.

2.3.29 Závodník nesmí položit ruce na nebo nad lezecký závěs, pokud je používán k 
udržení plné hmotnosti lezce a je jediným prostředkem k zajištění na 
stacionárním lanovém systému. Za první přestupek bude uděleno varování 
nebo trest. Druhý přestupek bude znamenat diskvalifikaci.

2.3.30 Závodník, který používá mechanický výstupový systém jako součást 
stacionárního (statického) lanového systému, musí mít také záložní systém 
pro ochranu proti poruše výstupového systému. Mechanické výstupy na 
stacionárním (statickém) lanovém systému mohou být zálohovány jiným 
výstupem na stejném laně nebo poddajnou šňůrou Prusik, která je umístěna 
nad mechanickým výstupem a na stejném laně jako výstup. Pokud je použit 
výstupový systém se dvěma šňůrami, musí být obě strany šňůry zálohovány 
nezávisle. Prusíková šňůra musí splňovat požadavky Pravidla 2.3.24, musí být 
schopna okamžitě uchopit a udržet šňůru a udržet váhu závodníka.



19

v případě selhání stoupacího zařízení. Všechny mechanické výstupové 
systémy musí být předvedeny a podléhají předchozímu schválení.

2.3.31 Závodníci mohou pracovat ze stacionárního (statického) lanového systému za 
předpokladu, že při použití in-line konfigurace nejsou zapojené stoupací pásy 
uvnitř kotevního systému. Kotevní systémy pro jištění proti pádu musí 
obsahovat schválený uzel nebo závěs na stacionárním (statickém) lanovém 
systému nejvýše 45 cm (18 palců) pod kotevním systémem, pokud není 
lezecký systém přímo spojen se schváleným uzlem na přístupovém laně. 
Techniky práce ze stacionárního (statického) lanového systému s použitím in-
line kotvy musí být předem schváleny a musí být předvedeny jak před 
použitím, tak při kontrole výstroje.

2.3.32 Závodníkovi nebude dovoleno položit ruce na vačky stoupacích zařízení nebo 
do jejich blízkosti, pokud není řádně zajištěn. Za první přestupek bude 
uděleno varování. Druhý přestupek bude znamenat diskvalifikaci.

2.3.33 Závodník nesmí během práce na stromě bez předchozího souhlasu hlavního 
rozhodčího házet nebo spouštět ze stromu žádné vybavení nebo výstroj. 
Porušení tohoto pravidla bude mít za následek diskvalifikaci závodníka z dané 
soutěže.

2.3.34 Soutěžící musí vydat zvukové varování (tj. "Stand Clear") v jakékoli situaci, 
kdy hrozí nebezpečí pádu předmětu (jakéhokoli vybavení nebo části stromu). 
Pokud není v jednotlivých soutěžích stanoveno jinak, bude mít nezaznění 
zvukového varování za následek tříbodový trest. Druhý přestupek bude mít za 
následek diskvalifikaci.

2.3.35 Ruční pily používané při soutěži musí mít zakryté nebo odstraněné zuby, aby 
se předešlo zranění a také aby se zabránilo vyříznutí zvonů ze stromu během 
soutěže. Ruční pily držené v ústech budou mít za následek diskvalifikaci.

2.3.36 Ruční pily používané v soutěži nesmí být delší než 58 cm (23 palců) a kratší 
než 33 cm (13 palců), měřeno od špičky čepele ke konci rukojeti v přímce.

3 WORK CLIMB EVENT
3.1 Shrnutí události

Závod Work Climb testuje schopnost závodníka pohybovat se po stromě 
pomocí schváleného lezeckého vybavení. Nastavení soutěže je pro všechny 
závodníky stejné. Každý závodník začíná na stanovišti na stromě a musí 
navštívit pět pracovních stanovišť po celém stromě a na každém stanovišti 
provést zadaný úkol. Každý



20

stanoviště na stromě je vybaveno zvonkem (nebo klaksonem); závodník musí 
před pokračováním na další stanoviště zazvonit (nebo zatroubit).

Body se získávají za úspěšné splnění úkolů popsaných na jednotlivých 
stanovištích a zazvonění na zvonek (nebo zatroubení na klakson) buď ruční 
pilou, tyčovým prořezávačem, nebo rukou, jak je uvedeno. Na některých 
stanovištích lze získat další/bonusové body. Soutěžící mohou také ztratit 
body za nesprávné splnění některých dalších úkolů.

Soutěžící získávají subjektivní body na základě bezpečnosti, kontroly, 
stylu, vyrovnanosti a kreativity podle uvážení rozhodčích. Soutěžící může 
být penalizován za nebezpečné nebo nekontrolované úkony podle uvážení 
hlavního rozhodčího soutěže. Hlavní rozhodčí soutěže vydá zvukový 
signál.
varování pro soutěžícího, pokud k tomu . Druhý nebezpečný nebo 
nekontrolovaný čin může vést k diskvalifikaci.

Časový limit pro tuto akci je 5 minut.

3.2 Pravidla pracovního výstupu
3.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:

(2024)

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválená ochrana očí,

• schválený úvazek pro lezení po stromech,

• schválenou (pracovní polohovací) šňůrku,

• schválenou horolezeckou linku,

• vhodné oblečení a obuv a

• schválenou ruční pilu a pochvu.

3.2.2 Veškeré vybavení a postupy musí splňovat platné průmyslové bezpečnostní 
normy a pravidla ITCC.

3.2.3 Závodníkova šplhací linie je nastavena v předem určeném bodě navázání. 
Všichni závodníci musí použít stejný bod navázání. Závodníci si mohou sami 
zvolit trasu a umístění lezecké linie přes pracoviště, pokud hlavní rozhodčí 
závodu neurčí jinak, a všichni závodníci musí končit na přistávacím 
stanovišti.

3.2.4 Jakmile je soutěžící identifikován rozhodčím, je mu přidělena



21

se zeptá na případná upřesnění nebo dotazy a připomene požadavky na akci.

3.2.5 Rozhodčí spustí hodiny, když závodník dá rozhodčím znamení zazvoněním 
na zvonek (nebo troubením) rukou. Rozhodčí zastaví čas, když závodník 
bezpečně přistane, je ve stoje a zcela odpojí šplhací lano a šplhací úvazek od 
stromolezeckého postroje.

3.2.6 Závodníci musí být po celou dobu pobytu na stromě bezpečně navázáni 
horolezeckým lanem a/nebo zajištěni pracovním lanem. Na každém pracovišti 
(ruční pila, házení větví, prořezávání tyčí a chůze po větvích) musí být 
soutěžící před zazvoněním na zvonek bezpečně navázán horolezeckým lanem 
a musí být správně zajištěn pracovním lanem (viz Pravidlo 2.3.26). Závodník, 
který toto pravidlo poruší, obdrží od hlavního rozhodčího soutěže zvukové 
varování a tříbodový trest. Druhé porušení správného použití pracovní 
polohovací šňůry bude mít za následek diskvalifikaci. Soutěžící nejsou 
povinni použít lanyard před zazvoněním na zvonek (nebo zatroubením na 
klakson) na přistávací stanici.

3.2.7 Soutěžící nesmí lámat větve (viz pravidla 3.9.10 a 3.10.3).

3.3 Stanice ruční pily

Na stanovišti ruční pily zazvoní závodník na zvonek.

3.3.1 Pro splnění úkolu na tomto stanovišti musí soutěžící v pořadí:

• 1. - Šňůrka na krk v

• 2. - před uvolněním vybavení a zazvoněním na zvonek vyhlásit 
zvukové varování (např. "Stand Clear") (2024).

• Zvuková výstraha musí být vyvolána pouze jednou. (2024)

• 3. - Zvonění na zvonek ruční pilkou

Pro získání maximálního počtu bodů musí soutěžící také:

• správné používání šňůrky na krk

• Před pokračováním k dalšímu stanovišti zazvoňte oběma rukama na pilu.

3.4 Stanice pro přehazování končetin

Na stanovišti pro hod končetinou mají závodníci (2) individuální pokusy 
o dopad části končetiny do terče v úrovni země. Končetina



22

sekce musí být dlouhé přibližně 30 cm, mít průměr přibližně 5 a vážit 
přibližně 450 g. Průměr terče na zemi musí být 75 až 125 cm (30 až 48 
palců).

3.4.1 Před každým hodem musí být vydáno zvukové varování.

Pro splnění úkolu na tomto stanovišti musí soutěžící v pořadí:

• 1. - Šňůrka na krk v

• 2. - Výzva ke zvukovému varování (např. "Stand Clear") před uvolněním 
vybavení a zvoněním (2024).

• Zvuková výstraha musí být vyvolána pouze jednou. (2024)

• 3. - Zvonění na zvonek ruční pilkou

• 4. - Hodit končetinu (2024)

Pro získání maximálního počtu bodů musí soutěžící také:

• správné používání šňůrky na krk

• Před hodem první končetiny na cíl na zemi zazvoňte oběma rukama na 
pilu.

• Zasažení cíle při prvním hodu

3.4.2 Pokud se závodník pokusí hodit dvě končetiny na terč , nemůže být ani jedna 
z končetin hozených na terč bodována.

3.4.3 Soutěžící obdrží 3 body, pokud končetina při prvním hodu dopadne a zůstane 
zcela v cíli. (2024)

3.4.4 V případě neúspěšného prvního pokusu může závodník házet podruhé a 
obdrží 2 body, pokud končetina dopadne a zůstane zcela v cíli. (2024)

3.4.5 Pokud se závodník při druhém hodu netrefí, nezíská žádné body za hod.

3.5 Stanice pro stříhání na tyči

Na stanici prořezávání tyčí je na strom zavěšena tyč (s jasně označeným 
pracovním koncem).

3.5.1 Pro splnění úkolu na tomto stanovišti musí soutěžící v pořadí:



23

• 1. - Šňůrka na krk v

• 2. - před uvolněním vybavení a zazvoněním na zvonek vyhlásit 
zvukové varování (např. "Stand Clear") (2024).

• Zvuková výstraha musí být vyvolána pouze jednou. (2024)

• 3. - Zvonění na zvonek s tyčovými nůžkami (2024)

Pro získání maximálního počtu bodů musí soutěžící také:

• správné používání šňůrky na krk

• Použijte pracovní konec tyčového nůžkového seřezávače

• Zazvoňte oběma rukama na tyčový nůžkový nůž.

• Správné zavěšení tyčového prořezávače

3.5.2 Hlavní rozhodčí soutěže musí dát závodníkovi pokyn, aby správně zavěsil 
tyčový prořezávač předtím, než bude pokračovat (pokud tak neučinil), a čas se 
během tohoto procesu nezastaví. (2024)

3.6 Stanice Limb Walk

Na stanovišti pro chůzi po končetinách se nastaví olovnice pro měření 
pohybu větví. Pokud soutěžící úspěšně splní úkol, aniž by způsobil 
nadměrný pohyb větví, jsou mu na základě předem stanovených známek 
uděleny 2, 4 nebo 6 bodů navíc.

3.6.1 Soutěžící musí chodit a udržovat minimálně jednu nohu v kontaktu s 
končetinou po celou dobu. Pokud závodník ztratí kontrolu a spadne nebo se z 
končetiny zhoupne, musí se před pokračováním vrátit do posledního bodu 
kontaktu. Poslední bod kontaktu určí hlavní rozhodčí soutěže.

• Pro splnění úkolu na tomto stanovišti musí soutěžící v pořadí:

• 1. - Začněte stanoviště dotykem předem určené značky* na končetině 
alespoň jednou nohou.

• 2. - Procházka po větvi

• 3. - Šňůrka v

• 4. - před uvolněním vybavení a zazvoněním na zvonek vyhlásit 
zvukové varování (např. "Stand Clear") (2024).

• Zvuková výstraha musí být vyvolána pouze jednou. (2024)



24

• 5. - Zvonění na zvonek ruční pilkou

• 6. - Vraťte se k předem určené značce a dotkněte se jí*

Pro získání maximálního počtu bodů musí soutěžící také:

• správné používání šňůrky na krk

• Zazvoňte zvonkem s oběma rukama na ruční pile.

• Dokončete úkol bez nadměrného pohybu olovnice.

*Předem určená značka musí být široká minimálně 30 cm (12 palců).

3.7 Přistávací stanice

Na přistávací stanici musí mít cíl pro přistání průměr 2 m (6,56 ft). Skládá se 
z vnějšího prstence a vnitřního prstence o průměru 1 m (3,28 ft).

3.7.1 Pro splnění úkolu na tomto stanovišti musí soutěžící v pořadí:

• 1. - před zazvoněním na zvonek/houkačku vyhlaste zvukové varování 
(např. "Stand Clear").

• 2. - Zvuk na zvonek/roh rukou

• 3. - Přistát a zůstat stát vzpřímeně

Pro získání maximálního počtu bodů musí soutěžící také:

• Přistaňte a zůstaňte oběma nohama uvnitř vnitřního kruhu terče.

Závodník se nemusí před ručním spuštěním zvonku/rohu přivazovat šňůrou.

3.7.2 Soutěžící, který před klesáním nezatroubí ručně na klakson nebo zvonek, 
nezíská žádné body za splnění úkolu ani žádné další body na přistávací 
stanici. (2024)

3.7.3 Na stromu je umístěna značka jako součást přistávací stanice. Pokud se 
závodník dotkne značky nebo pod ní, neobdrží body za cíl přistávací 
stanice. (2024)

3.7.4 Závodník, který nepřistane a nezůstane stát tj. spadne během přistání nebo se 
dotkne země jinou částí těla než nohama), nezíská 3 body za přistání a 
setrvání ve stoje.

3.7.5 Pokud se jakákoli část chodidla dotkne vnějšího kruhu, je závodník hodnocen 
jako.
jede mimo čáru a nedostává žádné body za přistávací stanici.



25

(Příklad: jedna noha na vnější kruhové čáře a druhá noha mimo vnější kruh je 
hodnocena jako 0 bodů.) (Viz příručka k pracovnímu lezení.) (2024)

3.7.6 Za přistání ve stoje na terči mohou závodníci získat až 4 body navíc. 
Soutěžící musí přistát s oběma nohama na zemi a pod kontrolou. Pokud 
soutěžící přistane jednou nohou, musí tato noha zůstat ve stejné poloze - 
může však změnit orientaci - až do dopadu druhé nohy, kdy se určí počet 
bodů. Soutěžící může přistát mimo terč počáteční kontaktní nohou a poté 
vstoupit do terče, aby si zvýšil počet bodů; pokud se však soutěžící pokusí 
zvýšit počet bodů posunutím počáteční kontaktní nohy, bude mu uděleno 
0 bonusových bodů za přistání (vnitřní/vnější kruh). (2024)

3.7.7 Čas se zastaví, když závodník přistane, je ve stoje a zcela odpojí šplhací lano 
a šplhací úvazek od postroje.

3.8 Bodování pracovního výstupu (80 možných bodů)

3.8.1 Rozhodovat bude buď tři, nebo pět rozhodčích soutěže Work Climb. Pokud je 
k dispozici pět rozhodčích, nejvyšší a nejnižší skóre se a zbývající tři skóre se 
zprůměrují, čímž se získá oficiální skóre.

3.8.2 Za tuto disciplínu lze získat až 50 bodů na základě hodnocení rozhodčích a až 
30 bodů za čas.

3.8.3 Za nesprávně splněný úkol se nepřidělují žádné body. Pro získání bodů na 
kterémkoli pracovišti musí soutěžící splnit všechny úkoly podle pravidel 
3.3.1, 3.4.1, 3.5.1, 3.6.1 a 3.6.1.
3.7.1.

3.8.4 Trestné body se udělují za různé přestupky, včetně nesprávného použití šňůry, 
nezavolání výstrahy, nepoužití pracovního konce tyče, nepoužití obou rukou 
na tyčovém prořezávači a nesprávného zavěšení tyče.

3.8.5 Rozhodčí udělují na každém stanovišti body podle vlastního uvážení na 
základě výkonu. Body se získávají za poctivý, dobrý nebo výjimečný výkon. 
Za nebezpečné nebo podprůměrné výkony se body nezískávají (viz pokyny k 
bodování ve Stručném průvodci).

3.8.6 Závodník s nejrychlejším časem získá 30 bodů.

3.8.7 Ostatním závodníkům se za každých 10 sekund, o které jejich čas přesáhne 
nejrychlejší čas, odečte 1 bod z celkového počtu 30 bodů.



26

3.8.8 Pokud závodník dosáhne časového limitu a nedokončí závod nebo nezazvoní 
na každém pracovišti, nezíská za závod žádné časové body a obdrží pouze 
body nasbírané do tohoto okamžiku. Rozhodčí mohou přidělovat body podle 
vlastního uvážení až do dosažení časového limitu.

3.8.9 V případě rovnosti bodů vyhrává závodník s nejrychlejším časem.

3.9 Sankce

Povinné sankce

Hlavní rozhodčí udělí tříbodový trest a zvukové varování za každý z 
následujících přestupků:

3.9.1 Nesprávné používání pracovního polohovacího lana

3.9.2 Nevydání zvukové výstrahy

3.9.3 Nepoužití pracovního konce tyčového nůžkového sekače ke zvonění na zvonek.

3.9.4 Nesprávné zavěšení tyčového prořezávače

3.9.5 Nepoužívání obou rukou na tyčovém prořezávači

Diskreční sankce
Hlavní rozhodčí udělí tříbodový trest a zvukové varování za jakýkoli z 
následujících případů (pokud není uvedeno jinak):

3.9.6 Nebezpečný nebo nekontrolovaný pohyb

3.9.7 Neudržování napnutého lezeckého systému nebo šplhání nad navázáním.
bod

3.9.8 Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1)

3.9.9 Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)

Trest za zlomení končetiny
3.9.10 Zlomení končetiny v rozmezí průměrů určených hlavním rozhodčím před 

zahájením soutěže bude za následek penalizaci 1 bodu. Budou povoleny až 
dva jednobodové tresty, pokud hlavní rozhodčí soutěže nerozhodne, že 
zlomení nebylo způsobeno zbytečným působením síly na končetinu. Třetí 
zlomená končetina ve stanoveném rozsahu průměrů bude mít za následek 
diskvalifikaci. (Viz Pravidlo 1.3.1.)



27

3.10 Diskvalifikace

Povinné diskvalifikace

Závodník bude diskvalifikován hlavním rozhodčím závodu za následující 
přestupky:

3.10.1 Pád zařízení při práci ve výšce

3.10.2 Jakékoli vybavení ponechané na stromě kromě předinstalovaného horolezeckého 
vybavení.
řádek

3.10.3 Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud hlavní 
rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení síly na 
končetinu.

3.10.4 nezajištění ke stromu alespoň v jednom bodě upevnění.

3.10.5 Zpoždění na akci o více než 5 minut

3.10.6 Vkládání ruční pily do úst

3.10.7 Nesprávné chování (viz pravidlo 1.2)

3.10.8 Druhá diskreční sankce

3.10.9 Druhé selhání při správném používání pracovního polohovacího lana

3.10.10 Druhé nevydání zvukové výstrahy

3.10.11 Nevybavení veškerým požadovaným vybavením po zahájení závodu podle 
pravidla 1.1.9.

4 LETECKÁ ZÁCHRANNÁ AKCE
4.1 Shrnutí události

Letecká záchranná akce je časově omezená soutěž, která testuje schopnost 
soutěžícího bezpečně vylézt a spustit zraněného lezce (představovaného 
záchrannou figurínou), který není schopen sestoupit bez pomoci. Soutěžní 
sestava je pro všechny soutěžící stejná. (2024)

Před procházkou soutěží poskytne hlavní rozhodčí soutěžícím scénář záchranné 
akce (viz příloha 3, kde jsou uvedeny příklady scénářů záchranných akcí). Ve 
scénáři záchranné akce jsou vysvětlena zranění a podrobnosti o situaci lezce.

Soutěžící by měli provést posouzení rizik, posouzení před výstupem a posouzení 
zraněných na místě a měli by použít všechny příslušné techniky, aby zajistili, že 
proces záchrany nezhorší situaci.

Subscribe to DeepL Pro to translate larger documents.
Visit www.DeepL.com/pro for more information.

https://www.deepl.com/pro?cta=edit-document&pdf=1


28

situace. Zraněného lezce je třeba spustit co nejbezpečněji, nejopatrněji a 
nejúčinněji. (2024)

Soutěžící jako osoba, která reaguje jako první, převezme kontrolu nad 
místem, převezme kontrolu nad všemi důležitými bezpečnostními otázkami a 
zajistí kontaktování místních záchranných služeb.

Nastavení události: Zraněný horolezec o hmotnosti 60 až 80 kg se 
nainstaluje na strom s předepsaným lezeckým vybavením, pokud možno ne 
výše než 7,5 m nad zemí. Závodník musí vstoupit na strom pomocí předem 
nainstalovaného horolezeckého lana, nainstalovaného ne blíže než 4,5 m (15 
stop) od zraněného lezce. Soutěžící mají na dokončení akce 5 minut.

4.2 Pravidla letecké záchranné služby

4.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:
(2024)

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválená ochrana očí,

• schválený úvazek pro lezení po stromech,

• schválenou pracovní polohovací šňůru a

• vhodné oblečení a obuv.

4.2.2 Soutěžící musí na strom vstoupit pomocí nainstalované čáry.

4.2.3 Závodníci nesmějí používat lano zraněného lezce pro vstup na strom nebo sestup 
z něj.

4.2.4 Závodníci musí zraněného lezce spouštět na linii zraněného lezce nebo na 
schválenou linii jinou než vlastní, pokud není použito pravidlo 4.2.5.

4.2.5 Pokud je při sestavování závodu použita záchranná figurína vybavená 
schváleným nezavěšeným systémem ochrany proti pádu, který splňuje požadavky 
pravidla 4.2.6, může být zraněný lezec přenesen a spuštěn na lezecký systém 
závodníka. Kotevní bod musí být dostatečně pevný, aby udržel předpokládané 
síly lezce a zraněného lezce. Před odpojením zraněného lezce od jeho lezeckého 
systému musí být do závodníkova systému přidáno další tření, aby bylo možné 
bezpečně zvládnout předpokládanou hmotnost. (2024)



29

4.2.6 Systém ochrany proti pádu musí:

• být testovány před akcí

• a připevní se hřbetní stranou k celotělovému postroji,

• splňují nebo překračují minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy.

4.2.7 Před bezpečným spuštěním zraněného lezce na zem musí závodník vydat zvukové 
varování o sestupu (tj. "Stand Clear"). (2024)

4.2.8 Jakmile je soutěžící představen rozhodčím, je dotázán, zda má nějaké dotazy, a 
jsou mu připomenuty požadavky soutěže.

4.2.9 Časomíra začíná, když hlavní rozhodčí závodu řekne "Go" a dá závodníkovi 
pokyn k pokračování.

4.2.10 Závodníci musí zůstat po celou dobu závodu navázáni na samostatném šplhacím 
laně nebo zajištěni pracovním lanem.

4.2.11 Závodníci mohou pracovat na předem nainstalovaném přístupovém laně nebo 
mohou na strom nést jiné lezecké lano (viz pravidlo 2.3.1).

4.2.12 Čas se zastaví, když závodník bezpečně spustí zraněného lezce (figurínu) na zem 
a zcela ho oddělí pro transport. V případě scénáře popsaného v Pravidle 4.2.5 
nesmí soutěžící manipulovat se systémy ochrany proti pádu. (2024)

4.2.13 Pokud závodníkovi vyprší čas před odepnutím zraněného lezce z lezeckého 
postroje, musí závodník přerušit výstup a řídit se pokyny hlavního rozhodčího.

4.2.14 Závodník, který nedokončí závod v časovém limitu, bude vyzván k odchodu na 
zem. Soutěžící obdrží body pouze za úkoly, které byly splněny v časovém limitu. 
Soutěžící může získat body v kterékoli z 5 bodovaných sekcí, i když nesplnil 
všechny úkoly, které se k dané sekci vztahují.

4.2.15 Pokud závodník nastupuje na strom technikou výstupu, která NENÍ schválena pro 
sestup nebo boční pohyb, musí se v případě potřeby navázat na lano a poté se 
navázat schváleným horolezeckým úvazkem před zahájením bočního pohybu na 
stromě. Maximální povolenou vzdálenost bočního pohybu před navázáním 
závodníka schváleným horolezeckým úvazkem předem určí hlavní rozhodčí 
soutěže. Nedodržení tohoto pravidla bude považováno za nebezpečné jednání.



30

4.3 Bodování letecké záchranné akce (50 možných bodů)

4.3.1 V soutěži budou tři nebo pět rozhodčích pro leteckou záchranu. Pokud je k dispozici 
pět rozhodčích, vysoké a nízké hodnocení se a zbývající tři hodnocení se 
zprůměrují, aby se získalo oficiální skóre.

4.3.2 Za pět bodovaných sekcí se uděluje celkem až 50 bodů. Každá bodovaná část má 
hodnotu 7 až 16 bodů, jak je uvedeno níže.

Posouzení rizik a záchranný plán 7 body

Výstup a pohyb ke zraněnému horolezci 
(2024)

7 body

Posuzování zraněných horolezců a 
manipulace s nimi (2024)

16 body

Sestup 10 body

Přistání 10 body

4.3.3 V případě rovnosti bodů vyhrává závodník s nejrychlejším časem.

4.4 Sankce

Povinné sankce

Za následující přestupek udělí hlavní rozhodčí soutěže tříbodový trest a zvukové 
varování:

4.4.1 Nevydání zvukové výstrahy v případě potřeby (s výjimkou sestupu).
s figurínou (2024)

Diskreční sankce
Za následující přestupek udělí hlavní rozhodčí soutěže tříbodový trest a zvukové 
varování:

4.4.2 Neudržování napnutého lezeckého systému nebo šplhání nad navázáním.
bod

4.4.3 Nebezpečný nekontrolovaný výkyv

4.4.4 Vysoká rychlost nebo nebezpečný pohyb

4.4.5 Nadměrný boční pohyb při použití stoupacího systému, který není schválen pro 
klesání nebo boční pohyb (viz pravidlo 4.2.15).

4.4.6 Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1)

4.4.7 Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)



31

Trest za zlomení končetiny
4.4.8 Zlomení končetiny v rozmezí průměrů určených hlavním rozhodčím před 

zahájením soutěže bude za následek penalizaci 1 bodu. Budou povoleny až dva 
jednobodové tresty, pokud hlavní rozhodčí soutěže nerozhodne, že zlomení 
nebylo způsobeno zbytečným působením síly na končetinu. Třetí zlomená 
končetina ve stanoveném rozsahu průměrů bude mít za následek diskvalifikaci. 
(Viz Pravidlo 1.3.1.)

4.5 Diskvalifikace

Povinné diskvalifikace
Závodník bude diskvalifikován hlavním rozhodčím závodu za následující 
přestupky:

4.5.1 Pád zařízení při práci ve výšce

4.5.2 nezajištění ke stromu alespoň v jednom bodě upevnění.

4.5.3 Zpoždění na akci o více než 5 minut

4.5.4 Nesprávné chování (viz pravidlo 1.2)

4.5.5 Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud hlavní 
rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení síly na 
končetinu.

4.5.6 Manipulace s nezávislým systémem jištění zraněného lezce při pádu.
(2024)

4.5.7 Nezvládnutí bezpečného řízení tření potřebného pro dodatečnou hmotnost
zraněného horolezce (2024)

4.5.8 Vkládání ruční pily do úst

4.5.9 Druhá diskreční sankce

4.5.10 Nevybavení veškerým požadovaným vybavením po zahájení závodu podle 
pravidla 1.1.9.

5 UDÁLOST THROWLINE
5.1 Shrnutí události

Závod Throwline je závod na čas, který testuje schopnost závodníka přesně 
umístit házecí šňůru a/nebo šplhací lano na strom. Soutěžící se snaží prohodit 
házecí šňůru nebo šplhací lanko dvěma z osmi terčů. Terče mohou být na 
jednom stromě (čtyři na každé straně) nebo na více stromech, pokud existují 
dvě různé sady čtyř terčů.



32

Každý závodník může během 6 minut házet neomezeně, ale v každé sadě terčů 
může skórovat pouze jednou. Ke skórování v každé sadě terčů lze použít jeden 
hod, pokud lze oba terče zcela izolovat.

S řádky lze ve stromu manipulovat. To zahrnuje připojení více než jednoho 
házecího lana nebo šplhacího lana k sobě za účelem provádění manipulačních 
technik. Další lana použitá pro manipulační techniky musí být ze stromu 
odstraněna před zastavením času, jinak bude závodníkovi za každé další 
nebodované lano ponechané na stromě udělena penalizace 1 bod (další 
podrobnosti o nebodovaných lanech viz Pravidlo 5.4.5).

Body lze získat za instalaci šplhacího lana na každé straně stromu. Hodnota 
těchto dodatečných bodů závisí na obtížnosti cíle. Instalace šplhací linie v hodu 
za 9 bodů má hodnotu 4 bodů.
bodů. (Viz pravidlo 5.3.6, kde jsou uvedeny body získané za instalaci šplhacího 
lana.)

Možnost stacionárního lana s možností vytažení
Závodníci budou mít možnost přidat ke své úspěšně vylezené linii kotevní systém 
SRS s vrchlíkem a získat tak další 2 body za každou stranu stromu (stromů).

Soutěžící mohou také získat časové body za efektivitu. Aby měl závodník nárok 
na časové body, musí v každé sadě terčů dosáhnout určitého počtu bodů. Rozpis 
časových bodů naleznete v Pravidle 5.3.7.

5.2 Pravidla Throwline

5.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:
(2024)

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválenou ochranu očí a

• vhodné oblečení a obuv.

5.2.2 Soutěžící mají na přípravu a dokončení závodu 6 minut, pokud není na 
základě rozhodnutí hlavního rozhodčího stanoven jiný časový limit. (2024)

5.2.3 Závodníci mohou použít až tři házecí šňůry a až dvě šplhací šňůry,
a šňůry, které pomáhají při vytahování kotvy na vrchlík. (2024)



33

5.2.4 Závodníci mohou používat dodané vybavení nebo vlastní lana a šplhací šňůry, 
pokud byly schváleny rozhodčími.

5.2.5 Soutěžící oznámí rozhodčím, kdy je připraven pokračovat, a čeká na pokyn 
hlavního rozhodčího k zahájení. Čas začíná běžet, když hlavní rozhodčí soutěže 
řekne "Go" a dá soutěžícímu pokyn k pokračování.

5.2.6 Házecí šňůra nebo šplhací šňůra se hází ručně předem určeného házecího 
prostoru. Nesmí se používat zařízení, jako jsou praky nebo jiná mechanická 
zařízení. (2024)

5.2.7 Soutěžící může házet na libovolný cíl v libovolném pořadí, libovolný a po 
umístění na strom lze s házecí šňůrou nebo šplhacím lanem manipulovat do 
požadované polohy. Pokud je házecí šňůra mimo terč a k manipulaci s ní do terče 
je připevněna a použita šplhací šňůra, budou body za házecí šňůru uděleny, pokud 
je registrována před vypršením času a hod splňuje požadavky Pravidla 5.3.1. K 
manipulaci s vrhačskou šňůrou nebo šplhacím lanem do cílového prostoru 
může být použita schválená "přehazovací tyč". (2024) Cílová oblast zahrnuje 
šířku pásky (od vnějšího okraje k vnějšímu okraji). Pokud je hozena šplhací šňůra, 
získává body za hod i instalaci, jakmile jsou splněny výše uvedené podmínky.

5.2.8 Jakmile je rozhodčím jednou řečeno, aby hod zaregistrovali, nelze jej změnit.

5.2.9 Konečný čas se zaznamená, když závodník úspěšně nainstaluje obě šplhací lana 
na strom(y), když závodník požádá o zastavení času nebo když čas vyprší.

5.2.10 V případě rovnosti bodů vyhrává závodník s rychlejším časem. Pokud jsou 
výsledné časy stejné, použije se druhý rozhodující faktor: první dosažený čas.

5.2.11 Čas prvního výsledku se zaznamenává pouze pro případ, že by mohl být potřebný 
jako druhý nerozhodný výsledek. První bodový čas se zaznamená v okamžiku, 
kdy závodník poprvé požádá o zapsání buď hodové, nebo stoupací čáry.

5.2.12 Závodník, jehož šplhací šňůra se oddělí a spadne z házecí šňůry předtím, než je 
umístěna v cílovém prostoru a prohlášena za legální, nebude diskvalifikován za 
shozené vybavení.

5.2.13 Pokud nebyl hod na šňůru prohlášen za legální předtím, než byla šplhací šňůra 
shozena, může závodník hodit šňůru nebo šplhací šňůru znovu na stejnou sadu 
terčů.

5.2.14 Závodník, který nedosáhne na deklarovanou a legálně hodnocenou vrhačku a 
nepřipojí ji ke šplhací čáře, s touto stranou terčů končí. Závodník obdrží body 
pouze za deklarovanou a legálně bodovanou vrhačku.



34

5.2.15 Soutěžící musí v časovém limitu nainstalovat alespoň jedno šplhací lano nad jeden 
z terčů. Soutěžící, který nenainstaluje šplhací čáru, bude penalizován 3 body ze 
skóre nasbíraného před vypršením času. Nejnižší možný počet bodů je 0. (2024)

5.2.16 Za všechny nebodované čáry, které budou na konci soutěže ještě na stromě, 
bude závodník potrestán 1 bodem za každou čáru. To se nevztahuje na šňůru 
(šňůry), se kterou (kterými) závodník aktivně pracuje v době, kdy vyprší čas, 
pokud je (jsou) šňůra (šňůry) okamžitě a bez prodlevy znovu použitelná 
(použitelné) podle rozhodnutí hlavního rozhodčího soutěže. (2024)

5.2.17 Pokud se závodníkova čára nachází uvnitř bodovaného terče, musí být 
zaregistrována u hlavního rozhodčího soutěže tak, že závodník před dalším hodem 
řekne "Score". Pokud není čára zaregistrována u hlavního rozhodčího před dalším 
hodem, nemůže být zaregistrována a bodována v pozdější fázi soutěže daného 
závodníka. Pro získání bodů za stejnou stranu stromu musí soutěžící vytáhnout 
šňůru ze stromu nebo použít jinou šňůru a hodit znovu.

5.2.18 Pokud závodníkovo vrhací závaží a/nebo šplhací šňůra opustí během hodu 
označený prostor, zatímco je s ním manipulováno nebo je jinak odstraněno ze 
stromu, je tříbodová penalizace. Druhý přestupek bude mít za následek 
diskvalifikaci ze soutěže.

5.2.19 Před házením nebo odstraňováním házecí šňůry s připevněným závažím musí 
závodníci vydat zvukové varování (tj. "Stand Clear") a obdržet potvrzení "All 
Clear" od hlavního rozhodčího soutěže. Zvukové varování musí být vydáno také 
před manipulací s vrhací šňůrou, pokud existuje možnost náhodného odstranění 
vrhacího závaží. (Viz Pravidlo 5.4.8.)

5.3 Bodování Throwline (35 možných bodů)

5.3.1 Hod je považován za legální a bodovaný, pouze pokud:

• házecí šňůra nebo šplhací šňůra je v cíli izolovaná (tj. mezi šňůrami nejsou 
žádné jiné části stromu),

• závodník, který stojí na zemi, drží oba konce lana (šňůry nebo šplhacího 
lana) a

• závodník požádal hlavního rozhodčího, aby hod zaregistroval slovem "Score".

5.3.2 Pokud není čára zaregistrována u hlavního rozhodčího před dalším hodem, 
nemůže být zaregistrována a hodnocena v pozdější fázi soutěže.



35

5.3.3 Na žádost závodníka o registraci hodu určí hlavní rozhodčí soutěže, zda hod 
splňuje kritéria uvedená v pravidle 5.3.1.

5.3.4 Pokud hlavní rozhodčí rozhodne, že hod není legální, oznámí závodníkovi důvod 
a hod nebude zaregistrován. Závodník je povinen se ujistit, že hlavní rozhodčí hod 
uznal jako legální.

5.3.5 Soutěžící může rozhodčím zapsat maximálně dva hody: jeden výsledek na sadu 
terčů.

5.3.6 Nejvyšší (neboli nejobtížnější) cíl je hodnocen 9 body, střední cíle 7 body a 5 
body a nejnižší (neboli nejjednodušší) cíl je hodnocen 3 body.

5.3.7 Další body lze získat za instalaci lezecké linie nad jedním cílem v každé sadě. 
Instalace šplhací čáry v hodu na 9 bodů je za 4 body, v hodu na 7 bodů za 3 body, 
v hodu na 5 bodů za 2 body a v hodu na 3 body za 1 bod.

5.3.8 Závodník může získat maximálně 18 bodů (9 na každé straně stromu) za 
zasažení terčů a dalších maximálně 8 bodů (4 na každé straně stromu) za 
instalaci šplhacích lan. (2024)

5.3.9 Závodníci budou mít možnost přidat k úspěšně vylezené linii kotevní systém 
SRS s vrchlíkem a získat tak další 2 body za každou stranu stromu (stromů). 
(2024)

• Systém SRS pro ukotvení vrchlíku musí být pro závodníka dostupný 
ihned po skončení závodu. Pokud není možné systém po uplynutí času 
vyjmout, nebudou uděleny žádné body.
pro instalaci stoupacího vedení. Soutěžící získá kredit za úspěšnou 
vrhačku, pokud bylo vyhlášeno "Score". (Viz Pravidlo 5.4.5 týkající se 
nebodovaných šňůr.) (2024)

• V rámci ukotvení přístřešku akce Throwline není povoleno používat 
hardwarové vybavení.

• Uzly musí být správně uvázány, upraveny a navázány.

• Ve snaze zajistit bezpečný a efektivní průběh této akce,
Kotevní uzly na vrchlíku šňůry SRS jsou omezeny na následující:

• Střední linie

• Alpský motýl

• Bowline na zátoce

• Obrázek 8 na zálivu



36

• Konec řádku

• Bowline s Yosemitským úvazem

• Obrázek 8

• Pokud závodník nemůže použít některý z těchto uzlů, odkazuje na 
pravidlo 2.3.5.

• Jakmile závodník získá bodovou hranici, musí se před pokračováním 
rozhodnout, zda se chce pokusit o systém SRS. Nemůže se vrátit na 
dříve bodovanou linii, aby se pokusil o systém SRS. (Viz Pravidlo 
5.2.17 týkající se deklarovaných výsledků.) (2024)

• Neexistuje žádný trest za to, že se nepokusíte použít systém SRS s 
ukotvením na vrchlíku. (2024)

5.3.10 Soutěžící může také získat časové body za efektivitu. Maximální počet bodů za 
časovou efektivitu je 4. Časové body se udělují takto: (2024)

• 4 body - absolvování závodu za 4:00,00 minuty nebo méně

• 3 body - dokončil závod v rozmezí 4:00.01 až 4:30.00 minut

• 2 body - absolvoval závod v rozmezí 4:30,01 až 5:00,00 minut

• 1 bod - absolvoval závod v rozmezí 5:00.01 až 5:30.00 minut

• 0 bodů - závod dokončil za více než 5:30,00 minut

5.3.11 Za inovativní nebo výjimečné techniky během závodu může hlavní rozhodčí 
udělit další 1 bonusový bod.

5.3.12 Konečné umístění soutěžícího se určuje na základě počtu bodů, přičemž vítěze 
určuje nejvyšší počet bodů.

5.3.13 V případě rovnosti časů se vítězem stává závodník s nejrychlejším výsledným 
časem. Pokud jsou finálové časy shodné, vítězí závodník s nejrychlejším prvním 
výsledným časem.

Příklad bodování:

Soutěžící A

Soutěžící A získá 9 bodů za zásah horního terče, 4 body za instalaci linie na 
první straně a dalších 5 bodů za zásah středního terče na druhé straně stromu, 
ale obdrží



37

1 bod za nevydání druhého zvukového varování a vypršení času před instalací 
stoupacího vedení.

Závodník A získává 9+ 4+ 5 - 1= 17 bodů; čas 6:00.00 minut.

Konkurent B

Soutěžící B získá 7 bodů za zasažení středního terče a další 3 body za instalaci 
šplhací linie na první straně. Soutěžící B pak získá 5 bodů za zasažení spodního 
středního terče na druhé straně a další 2 body za instalaci šplhacího lana v oblasti 
druhého terče. Soutěžící B dokončí soutěž v čase 4:24,00 minuty a získá další 3 
časové body.

Závodník B získává 7+ 3+ 5+ 2+ 3= 20 bodů; čas 4:24.00 minuty.

Konkurent C

Soutěžící C získá 9 bodů za zasažení horního terče na první straně stromu a poté 
získá dalších 9 bodů za zasažení horního terče na druhé straně, ale vyčerpá čas 
před instalací lezecké linie. Soutěžící C obdrží srážku 3 bodů za to, že 
nenainstaloval šplhací lano.

Závodník C získává 9+ 9 - 3= 15 bodů; čas 6:00.00 minut.

Soutěžící D

Soutěžící D získává 9 bodů za zasažení horního terče a další 4 body za instalaci 
šplhací čáry v terči. Soutěžící
D se rozhodl nainstalovat systém SRS s vytahovací kotvou na vrchlíku 
pro další 2 body. Přesun na druhou stranu stromu.
Závodník pak dostane zaseknutou házecí šňůru, kterou nelze odstranit, ale odrazí 
se a získá 5 bodů za hod do dolního středního terče. V tomto okamžiku požádá 
soutěžící D hlavního rozhodčího soutěže o zastavení času. Soutěžící D obdrží za 
vlasec ponechaný ve stromě penalizaci 1 bod.

Soutěžící D získává 9+ 4+ 2+ 5 - 1= 19 bodů; čas 5:46,00 minut.

Pořadí závodníků by bylo následující: 1. místo - B; 2. místo - D; 3. místo - A; 4. 
místo - C.



38

5.4 Sankce

Diskreční sankce

Následující přestupky mohou být potrestány 1 bodem:

5.4.1 Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1)

5.4.2 Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)

Trest za zlomení končetiny

5.4.3 Zlomení končetiny v rozmezí průměrů určených hlavním rozhodčím před 
zahájením soutěže bude za následek penalizaci 1 bodu. Budou povoleny až dva 
jednobodové tresty, pokud hlavní rozhodčí soutěže nerozhodne, že zlomení 
nebylo způsobeno zbytečným působením síly na končetinu. Třetí zlomená 
končetina ve stanoveném rozsahu průměrů bude mít za následek diskvalifikaci. 
(Viz Pravidlo 1.3.1.)

Povinné sankce

Závodník bude potrestán za následující přestupky:

5.4.4 tříbodový trest za nenainstalování horolezeckého lana

5.4.5 Trest 1 bod na řadu za všechny nebodované řady ve stromě po uplynutí času. To 
se nevztahuje na čáru (čáry), na které (kterých) závodník aktivně pracuje v 
okamžiku vypršení času, pokud je (jsou) tato (tyto) čára (čáry) okamžitě a bez 
prodlení obnovitelná (obnovitelné) podle rozhodnutí hlavního rozhodčího soutěže.

5.4.6 Trest 3 body za dopad závaží nebo šplhací čáry mimo vyznačenou oblast. Druhý 
přestupek bude mít za následek diskvalifikaci ze soutěže.

5.4.7 Trest 1 bod za zlomení končetiny v rozmezí průměru, které určí hlavní rozhodčí 
před začátkem soutěže. Jsou povoleny až dva jednobodové tresty, pokud hlavní 
rozhodčí soutěže nerozhodne, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného 
působení síly na končetinu. Třetí zlomená končetina ve stanoveném rozsahu 
průměrů bude mít za následek diskvalifikaci. (Viz Pravidlo 1.3.1.)

5.4.8 Soutěžící budou penalizováni za každé nevydání zvukového varování, například 
"Stand Clear", a neobdržení potvrzení "All Clear" od hlavního rozhodčího před 
hodem nebo odstraněním jakéhokoli házecího lana s připevněným závažím. 
Pokud závodník poprvé nevydá zvukové varování, bude to hlavním rozhodčím 
soutěže zvukově označeno jako ústní varování bez udělení trestu. Podruhé a 
potřetí



39

přestupek bude potrestán 1 bodem a bude oznámen hlavním rozhodčím soutěže. 
Čtvrtý přestupek bude mít za následek diskvalifikaci.

5.5 Diskvalifikace

Povinné vyloučení

Závodník bude diskvalifikován za následující přestupky:

5.5.1 Zpoždění na akci o více než 5 minut

5.5.2 Dva hody (házecí šňůry s připevněným závažím nebo šplhací šňůry), které 
dopadnou mimo vyznačenou oblast.

5.5.3 Třetí potrestaný přestupek za zvukového varování

5.5.4 Nesprávné chování (viz pravidlo 1.2)

5.5.5 Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů stanovených hlavním 
rozhodčím před zahájením soutěže (viz pravidlo 1.3.1).

5.5.6 Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud hlavní 
rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení síly na 
končetinu.

6 ZÁVOD V RYCHLOSTNÍM LEZENÍ S JIŠTĚNÍM
6.1 Shrnutí události

Závod v rychlostním lezení prověřuje schopnost závodníka vylézt na předem 
určenou trasu ze země do výšky přibližně 18 m (60 stop) na strom s jistícím 
systémem. Závod se měří na čas a vyhrává závodník, který dosáhne a zazvoní na 
závěrečný zvonek trasy v nejkratším čase. Na stromě může být umístěn více než 
jeden zvon, který určuje trasu; v takovém případě musí lezec zazvonit na všechny 
zvony, aby soutěž dokončil.

6.2 Pravidla rychlostního stoupání se zátěží

6.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:
(2024)

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválená ochrana očí,



40

• schválený horolezecký úvazek a

• vhodné oblečení a obuv.

6.2.2 Závodníci musí být po celou  zajištěni schváleným horolezeckým lanem a třecím 
závěsem nebo zařízením. Během výstupu závodníka kompetentní jistič.

6.2.3 Závodníci dají rozhodčím znamení, že jsou připraveni, a počkají na pokyn 
hlavního rozhodčího, že časoměřiči jsou připraveni k zahájení.

6.2.4 Rozhodčí spustí hodiny v okamžiku, kdy druhá noha závodníka opustí zem.

6.2.5 Rozhodčí zastaví hodiny, když závodník zazvoní rukou na závěrečný zvonek.

6.2.6 Soutěžící musí dodržovat předem stanovenou trasu a zůstat po celou dobu 
zajištěni.

6.2.7 Po dokončení výstupu je závodník zodpovědný za to, aby se šplhací lano vrátilo 
zpět do předem určené trasy na stromě a obnovilo se pro dalšího závodníka.

6.2.8 Pokud je závodník zajištěn technikem, nesmí použít k postupu úsek 
horolezeckého lana od koncového úchytu na horolezeckém postroji k hornímu 
bloku kladky (vedení lana). Pokud je tento úsek horolezeckého lana použit k 
postupu na pozici, bude za první přestupek uděleno varování. Druhý přestupek 
bude diskvalifikaci.

6.2.9 mohou k výstupu použít úsek šplhacího lana od horního kladkového bloku k zemi 
(pád lana) nebo mohou k výstupu použít výhradně lana zasazená do stromu.

6.2.10 Některé větve mohou být označeny páskou, která označuje bod, za který se 
závodník nesmí dotknout. První přestupek, kdy se závodník dotkne větve za 
těmito značkami, bude potrestán 1 bodem. Druhý přestupek bude mít za následek 
diskvalifikaci.

6.2.11 Závodník, který si zlomí končetinu větší, než je předem stanovená maximální 
velikost, může být diskvalifikován na základě rozhodnutí hlavního rozhodčího.

6.3 Bodování rychlostního šplhu se zátěží (10 možných bodů)

6.3.1 K dispozici budou buď tři, nebo pět časoměřičů rychlostního lezení se zátěží. 
Pokud je k dispozici pět časoměřičů, nejvyšší a nejnižší čas se vyhodí a zbývající 
tři časy se zprůměrují, čímž se získá oficiální čas.



41

6.3.2 Událost je založena výhradně na čase.

6.3.3 Vítězem se stává závodník, který se nejrychleji dostane na vrchol a získá 10 bodů.

6.3.4 Výsledky ostatních závodníků se vypočítají tak, že se od časů ostatních závodníků 
odečte čas nejrychlejšího závodníka (v sekundách).

6.3.5 Za každý časový rozdíl 2 sekund mezi těmito výsledky se soutěžícímu odečte 1 
bod z 10 možných bodů).

Příklad bodování:

Nejrychlejší závodník zdolá stoupání za 2 minuty 27,46 sekundy (147,46 
sekundy).

Druhý nejrychlejší závodník zdolá stoupání za 2 minuty,

41,82 sekundy (161,82 sekundy).

Časový rozdíl= 161,82 - 147,46= 14,36 sekundy= 7,18 bodu Nejrychlejší závodník 
obdrží 10 bodů.

Druhý nejrychlejší závodník obdrží 2,82 bodu 10 - 7,18).

6.4 Sankce

Diskreční sankce

Následující přestupky mohou být potrestány 1 bodem:

6.4.1 Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1)

6.4.2 Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)

Trest za zlomení končetiny
6.4.3 Zlomení končetiny v rozmezí průměrů určených hlavním rozhodčím před 

zahájením soutěže bude za následek penalizaci 1 bodu. Budou povoleny až dva 
jednobodové tresty, pokud hlavní rozhodčí soutěže nerozhodne, že zlomení 
nebylo způsobeno zbytečným působením síly na končetinu. Třetí zlomená 
končetina ve stanoveném rozsahu průměrů bude mít za následek diskvalifikaci. 
(Viz Pravidlo 1.3.1.)

Povinné sankce

Následující přestupek bude potrestán 1 bodem:

6.4.4 Dotýkání se větve mimo pásku



42

6.5 Diskvalifikace

Povinné vyloučení

Závodník bude diskvalifikován za následující přestupky:

6.5.1 Druhý přestupek spočívající v použití vodítka lana k postupu na pozici

6.5.2 Pád zařízení při práci ve výšce

6.5.3 Nezajištění

6.5.4 Zpoždění na akci o více než 5 minut

6.5.5 Nesprávné chování (viz pravidlo 1.2)

6.5.6 Druhý přestupek spočívající v dotyku větve mimo pásku

6.5.7 Nevybavení veškerým požadovaným vybavením po zahájení závodu podle 
pravidla 1.1.9.

6.6 Diskreční diskvalifikace

Závodník může být diskvalifikován podle uvážení hlavního rozhodčího závodu 
za následující přestupky:

6.6.1 Nebezpečný nekontrolovaný výkyv

6.6.2 Skákání nebo poskakování, vytváření nadměrné vůle

6.6.3 Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud hlavní 
rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení síly na 
končetinu.

7 ASCENT EVENT
7.1 Shrnutí události

Závod ve výstupu prověřuje schopnost závodníka efektivně a bezpečně používat 
vybraný a schválený výstupový systém. Při soutěži se hodnotí efektivita závodníka 
při připojování výstupového systému k výstupovému lanu (lanům), výstupu na 
zvon a přechodu do sestupového systému.

Vlastní sestup není součástí akce. Body se získávají za rychlost a za splnění 
předem stanovených bezpečnostních cílů.

Nastavení události: Výšku lze nastavit od 12 do 25 m (39 stop, 4,5 palce až 82 
stop, 0,25 palce). Cílový zvon musí být instalován ve vzdálenosti 38 cm 15 
palců) vodorovně od čáry závodníka. Soutěžní švihadlo/



43

záložní vedení by mělo být instalováno ve vzdálenosti 38 až 60 cm od 
hlavního lezeckého vedení. Zaznamenávají se tři sady časů: čas nastavení 
(připevnění výstupového systému ke stoupacímu lanu (lanům) a zkouška na 
laně), čas výstupu (výstup ze země do předem stanovené výšky) a čas 
přechodu (převod ze stoupání na sestup).
systém). Během akce se nesmí motorové výstupové systémy.
(2024)

Výstupové šňůry mohou být nastaveny ve třech konfiguracích (dodatek 7) na 
níže položeném upevňovacím bodě. Pro výstupový systém lze použít jakoukoli 
kombinaci mechanického zařízení a uzlové šňůry schválené při kontrole 
výstroje. Systémy, včetně záložních, budou slovně označeny.
zkontroluje a schválí hlavní rozhodčí závodu Ascent nebo hlavní technik při 
kontrole výstroje. V případě potřeby objasnění bude závodník vyzván, aby 
předvedl svůj výstupový systém a/nebo záložní vybavení. (2024)

Všechny výstupové systémy musí být schváleny a musí splňovat pravidla 2.3.1. 
(2024)

Výstupová lana musí být připevněna ke spustitelnému upevňovacímu bodu, 
který ovládá pozemní technik pomocí tažného lana. Musí být k dispozici 
horní jistící/záložní systém. (2024)

7.2 Pravidla akce Ascent

7.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:
(2024)

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválená ochrana očí,

• je vyžadován schválený postroj pro lezení po stromech s možností 
pracovního polohování a/nebo zavěšení (2024).

• lehký sedací úvazek s hřbetním úchytem (v případě potřeby bude poskytnut 
pod lezecký úvazek),

• schválený systém výstupu a sestupu a

• vhodné oblečení a obuv.

7.2.2 Každý závodník si může nakonfigurovat stoupací šňůru (šňůry) v libovolném 
formátu podle vlastního výběru na dolní upevňovací bod, jak je uvedeno v 
dodatku 7. Pro schválení nastavení může být upevňovací bod pro každého 
soutěžícího snížen. Závodníci mohou použít instalovanou(é) výstupovou(é) 
šňůru(y) poskytnutou(é) pro závod nebo ji(je) před měřenou částí závodu nahradit 
schválenou(ými) výstupovou(ými) šňůrou(y) dle vlastního výběru.



44

7.2.3 Závodník musí mít během výstupu jistící/záložní systém.

• Pokud závodník používá svůj vlastní schválený záložní systém, musí být 
připojen k jistícímu/záložnímu lanu závodu. Jistící/záložní systém se 
nesmí používat a musí volně viset. Veškerá potřebná závaží musí být 
přidána během doby přípravy závodu, aby bylo možné získat body.

• Zvláštní pozornost bude věnována správnému používání záložního 
systému, včetně správného napětí záložního stoupacího vedení systému 
(viz pravidlo 2.3.18).

• Pokud zálohování systému není vhodné, bude považováno za 
nebezpečné jednání. (2024)

7.2.4 Závodníci musí mít jistící šňůru připevněnou k postroji a musí zůstat na jistící 
šňůře po celou dobu letu.

7.2.5 Technik provede zkoušku, aby prokázal účinnost a nastavení jistícího zařízení s 
připevněným závodníkem. Pokud je použito automatické jistící zařízení, musí 
být otestováno před začátkem soutěže. (2024)

Záchranný/záložní systém musí:

• a připevní se hřbetní stranou k celotělovému postroji,

• splňují nebo překračují minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy,

• zajistit řádnou ochranu proti pádu v případě, že by závodníkův primární 
výstupový systém selhal, a být otestován před závodem a podle potřeby 
hlavního technika závodu nebo na žádost závodníka, přičemž závodník 
musí být připojen. (2024)

7.2.6 Závodník může  svůj lezecký systém, včetně komponentů, které nejsou součástí 
vybavení, kompletně sestavený, ale před začátkem závodu nesmí být nic 
připevněno k lanu(ům). Jakékoli předběžné zatížení výstupové šňůry (např. 
přidání pytlíku na broky nebo uvázání uzlu na výstupové šňůře) není povoleno 
před tím, než hlavní rozhodčí soutěže řekne "Start".

Doba nastavení
7.2.7 Závodník musí startovat z kruhu o průměru 1 m (~3 stopy) vyznačeného na zemi. 

Střed kruhu musí být vzdálen 3 m (~10 stop) od čáry (čar) stoupání.

7.2.8 Závodník oznámí hlavnímu rozhodčímu, že je připraven, a počká na pokyn 
hlavního rozhodčího, že časoměřiči a technici jsou připraveni.



45

pokračovat.

7.2.9 Pro nastavení se zaznamenají tři časy. Časoměřiči spustí hodiny, když hlavní 
rozhodčí soutěže řekne "Go".

7.2.10 Když hlavní rozhodčí řekne "Go", závodník vystoupí z kruhu a připojí svůj 
stoupací systém ke stoupacímu vedení. Soutěžící musí výstupový systém 
kompletně připevnit a nastavit, včetně všech stoupacích pásů na nohy/kolena, 
nožních smyček, hrudních úvazků, úvazků, záložního systému atd. Soutěžící poté 
provede zkoušku na laně tak, že zvedne obě nohy ze země a obě ruce položí 
směrem od těla, přičemž se ujistí, že váha těla je umístěna ve výstupovém 
systému, a nikoli v doplňkových součástech. Tím dá vedoucímu technikovi 
soutěže signál, že závodník dokončil nastavení. Během testu na laně nesmí být 
žádná část těla soutěžícího v kontaktu se zemí.

• Další body lze získat za použití záložního systému (viz pravidlo 7.3.7).

7.2.11 Časomíra zastaví hodiny, když vedoucí technik soutěže na pokyn závodníka, který 
drží ruce v bok a zvedá obě nohy ze země, řekne "Čas".

7.2.12 Po zastavení času potvrdí vedoucí technik události správné nastavení.

7.2.13 Pokud se nastavení nezdaří (např. systém nevydrží nebo nejsou připojeny 
komponenty), časové body za nastavení nebudou uděleny.

7.2.14 Pokud nejsou připojeny nebo nesprávně nakonfigurovány součásti podpory 
života, bude kromě ztracených časových bodů za nastavení udělena povinná 
penalizace 3 body. Soutěžící je povinen zajistit správné a úplné nastavení před 
tím, než dá pokyn vedoucímu technikovi soutěže.

7.2.15 Po úplném vyhodnocení systému může soutěžící sestoupit zpět na zem. V této 
chvíli má soutěžící možnost provést drobné úpravy svého systému (včetně 
případné zátěže, která byla přidána k lanu) před zahájením časovaného výstupu. 
Žádné součásti předem schváleného a nakonfigurovaného systému nesmí být 
měněny. Pokud je nutné provést změny (např. přidání nožního stoupacího 
zařízení, hrudního úvazku, úvazků/podvazků, rukavic atd.), ztrácí závodník body 
za nastavený čas.

• Pokud se součást během nastavení odpojí, nelze ji znovu připojit, pokud 
její funkce neodpovídala návrhu výrobce (např. bod uchycení systému 
Akimbo SRS na hrudi). (2024)



46

7.2.16 Časový limit pro nastavení je 90 sekund.

7.2.17 Soutěžící, který nedokončí nastavení v časovém limitu (90 sekund), bude 
zastaven a obdrží pouze nasbírané body. (2024)

Doba výstupu
7.2.18 Závodník oznámí hlavnímu rozhodčímu, že je připraven, a čeká pokyn, že 

časoměřiči a technici jsou připraveni pokračovat.

7.2.19 Při výstupu se zaznamenávají tři časy. Časoměřiči spustí hodiny v okamžiku, kdy 
druhá noha závodníka opustí zem.

7.2.20 Časoměřiči zastaví hodiny, když závodník zazvoní rukou na zvonek na vrcholu 
výstupu.

7.2.21 Časový limit pro výstup je 90 sekund.

7.2.22 Závodník, který nedokončí výstup v časovém limitu (90 sekund), bude 
zastaven a obdrží pouze nasbírané body. (2024)

Doba přechodu na euro
7.2.23 Úspěšné přepnutí na sestupný systém se zaznamená třikrát. Časoměřiči spustí 

hodiny "přechodu", když závodník zazvoní na zvonek na vrcholu stoupání 
(stejné zazvonění zvonku zastaví čas "výstupu"). (2024)

7.2.24 Po zazvonění na zvonek musí závodník přepnout na svůj schválený sestupový 
systém. Všechny součásti systému, které by mohly bránit sestupu, musí být od 
závodníka nebo od výstupového lana odděleny tak, aby závodník mohl sestoupit 
(např. výstupová lana pro nohy musí být oddělena od výstupového lana, ale 
výstupová lana mohou být ponechána na výstupovém laně nad závodníkem, 
pokud jsou od závodníka oddělena). Porušení tohoto pravidla bude mít za 
následek ztrátu časových bodů za převlékání.

7.2.25 Všechny součásti výstupového systému musí být uloženy, jak je definováno v 
dodatku 5, na výstupové šňůře nebo u soutěžícího. Vybavení pro sestup musí být 
před druhým zazvoněním na zvonek vhodně připevněno k závodníkovi nebo 
připevněno k výstupovému vedení. Vačky ponechané na výstupové šňůře 
(šňůrách) musí být zapnuté. Porušení tohoto pravidla bude mít za následek ztrátu 
časových bodů při přechodu. Závodník obdrží povinný tříbodový trest, který určí 
technik na stromě.

7.2.26 Časomíra zastaví hodiny, když závodník podruhé zazvoní na zvonek na vrcholu 
stoupání.



47

7.2.27 Jakmile technik na stromě ověří režim sestupu, musí soutěžící vyzvednout 
všechny součásti, které zůstaly na výstupovém vedení. Poté, co závodník sdělí 
jističi svůj úmysl sestoupit, může tak učinit bezpečnou rychlostí.

7.2.28 Sjezd není měřenou částí závodu.

7.3 Bodování akce Ascent (25 možných bodů)

7.3.1 Pro každý zaznamenaný úsek se  tři stopky. Čas je zaznamenáván s přesností na 
setiny sekundy.

7.3.2 Za nastavení lze udělit až 2 časové body na základě času dokončení. Časové body 
se udělují takto:

• 2 body - dokončeno za 24,99 sekundy nebo méně

• 1 bod - dokončení za 25,00 až 49,99 sekundy

• 0 bodů - dokončeno za 50,00 až 89,99 sekund

7.3.3 Za časy přechodu na nový systém lze udělit až 2 časové body na času dokončení. 
Časové body se udělují takto:

• 2 body - dokončeno za 4,99 sekundy nebo méně

• 1 bod - dokončení za 5,00 až 12,99 sekundy

• 0 bodů - dokončeno za více než 13,00 sekund

7.3.4 Při výstupu se tyto tři časy zprůměrují, čímž se získá konečný čas výstupu. 
Závodník s nejrychlejším časem výstupu obdrží 19 bodů.

7.3.5 Výsledky ostatních závodníků se vypočítají tak, že se od časů ostatních závodníků 
odečte čas nejrychlejšího závodníka (v sekundách).

7.3.6 Za každý 1sekundový rozdíl v čase mezi těmito výsledky se soutěžícímu odečte 1 
bod z 19 možných bodů).

Příklad bodování:

Nejrychlejší závodník (A) zvládne výstup za 12,49 sekundy.

Druhý nejrychlejší závodník (B) zvládne výstup za 13,33 sekundy.

Časový rozdíl= 13,33− 12,49= 0,84 sekundy= Srážka 0,84 bodu.

Nejrychlejší závodník získá 19 bodů.



48

Druhý nejrychlejší závodník obdrží za výstup 18,16 bodu (19− 0,84).

7.3.7 Až dva body navíc lze získat za začlenění záložního systému do stoupacího 
systému (definice záložního systému viz dodatek 5). (2024)

• 1 bod, pokud je záložní systém připojen ke stejnému lezeckému vedení jako 
primární stoupací systém.

• 2 body, pokud je záloha systému připojena k druhému lezení
řádek

7.3.8 V případě rovnosti bodů vyhrává závodník s rychlejším časem výstupu.

7.4 Sankce

Diskreční sankce
Za následující přestupky obdrží závodník tříbodový trest a varování:

7.4.1 Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1)

7.4.2 Nebezpečné jednání (viz pravidlo 1.2.3)

7.4.3 Prodleva v záložním systému (2024)

Povinné sankce
Tříbodový trest bude udělen za jakýkoli z následujících přestupků:

7.4.4 Manipulace s prvky systému ochrany proti pádu nebo zásahy do nich.

7.4.5 Zabránění správné funkci mechanického zařízení

7.4.6 Umístění rukou nad zámek na nohy Prusik

7.4.7 Chybně nakonfigurované nebo odpojené součásti podpory života během časového 
limitu
část akce

7.4.8 Nezajištění zařízení před druhým zazvoněním na zvonek pro výměnu.

7.5 Povinné vyloučení

Závodník bude diskvalifikován za následující přestupky:

7.5.1 Druhý povinný trest



49

7.5.2 Pád zařízení při práci ve výšce

7.5.3 Nezajištění (ve vzduchu) (2024)

7.5.4 Zpoždění na akci o více než 5 minut

7.5.5 Nesprávné chování (viz pravidlo 1.2)

7.5.6 Nevybavení veškerým požadovaným vybavením po zahájení závodu podle 
pravidla 1.1.9.

7.5.7 hrubé přehlížení volnosti záložního systému (2024)

8 VÝZVA PRO MISTRY

8.1 Shrnutí události

Masters' Challenge je mistrovské kolo soutěže, ve kterém se o titul utkají 
nejlepší soutěžící z úvodního kola. Soutěž Masters' Challenge je určena k 
hodnocení v jediném kole.
soutěžní disciplína, která prověřuje celkovou vyrovnanost soutěžících, jejich 
techniku a zvládnutí kombinovaných dovedností testovaných v předběžných 
disciplínách. Pokud není možné dokončit soutěž Masters' Challenge, 
postupujte podle pravidla 2.1.3. (2024)

Na závodě vstoupí závodník na pokyn hlavního rozhodčího do určeného 
pracovního prostoru s veškerým vybavením. Závodník je poté hodnocen za 
posouzení stromu, instalaci lezeckého vybavení, výstup na strom, naplánování 
trasy ke všem pracovním stanovištím v průběhu celého závodu.
v koruně stromu, závěrečný sestup ze stromu, vyzvednutí výstroje a komunikaci s 
pozemním personálem během výstupu.

Každý závodník musí prokázat schopnost efektivního výstupu na strom. 
Podobně jako v disciplíně Work Climb musí bezpečně, plynule a s 
disciplinovanou přesností projít korunou stromu k několika pracovním 
stanovištím, zaujmout na každém stanovišti pozici pro plnění úkolů, poté 
opustit strom a vyzvednout veškeré vybavení na stromě v rámci
kontrolovaným způsobem. Maximální doba pro dokončení akce je předem 
stanovena. Každý závodník může během svého výstupu sbírat body, přičemž 
součástí bodování je celkový čas závodu. (2024)

8.2 Pravidla soutěže Masters

8.2.1 Je povinností soutěžícího, aby byl vybaven a používal:
(2024)



50

• schválenou horolezeckou přilbu,

• schválená ochrana očí,

• schválenou ruční pilu a pochvu,

• schválený úvazek pro lezení po stromech,

• schválenou pracovní polohovací šňůru a

• vhodné oblečení a obuv.

8.2.2 Před zahájením závodu musí být veškeré vybavení umístěno na určeném místě v 
aréně. Jakmile začne čas, nesmí být do určeného prostoru nebo do arény závodu 
vneseno žádné další vybavení.

8.2.3 Všechny osobní ochranné prostředky musí splňovat požadavky pravidla 2.3.1.

8.2.4 Počet závodníků, kteří postoupí do soutěže Masters, závisí na celkovém počtu 
závodníků v jednotlivých divizích soutěže. V soutěžích s počtem 30 a méně 
postupují tři, s počtem 31 až 40 postupují čtyři, s počtem 41 a více postupuje pět. 
Výjimky mohou učiněny se souhlasem pořádajícího výboru TCC, před zahájením 
soutěže a oznámeny všem.

8.2.5 Pokud se jeden z kvalifikantů Masters nemůže zúčastnit, může závodník s dalším 
nejvyšším počtem bodů v úvodním kole nastoupit jako náhradník podle uvážení 
hlavního rozhodčího soutěže.

8.2.6 Po určení nejlepších závodníků určí hlavní rozhodčí soutěže pořadí, v jakém 
budou závodníci stoupat. Jako první vybírá závodník s nejvyšším celkovým 
předběžným bodovým součtem. Druhý vybírá závodník s nejvyšším 
předběžným bodovým součtem v divizi náhradníků. Výběr se střídá v pořadí 
podle předběžného bodového součtu, dokud není stanoveno pořadí. (2024)

8.2.7 Závodníci jsou poté odděleni, dokud nenastane čas pro jednotlivé závodníky. 
Závodníci jsou odděleni od ostatních, kde z toho nemohou mít vizuální ani 
zvukový prospěch, dokud nenastane čas, aby každý jednotlivý závodník začal 
lézt.

8.2.8 Závodník nesmí sledovat nebo poslouchat komentáře o výstupu jiného závodníka 
před časem, na který je naplánován, ale může se dívat po dokončení svého 
výstupu. Například druhý závodník nesmí sledovat prvního závodníka, ale první 
závodník může sledovat druhého atd. (2024)

8.2.9 Hlavní rozhodčí soutěže stanoví pro závodníka přiměřený časový limit.



51

připravit, nainstalovat horolezecké lano, provést výstup a odstranit ze stromu 
veškeré horolezecké vybavení. Tento čas musí být stanoven a oznámen před 
zahájením akce.

8.2.10 Oficiální měření času začíná, když hlavní rozhodčí závodu řekne "Go" a dá pokyn 
závodníkovi k pokračování.

8.2.11 Oficiální měření času se zastaví, když se závodník vrátí na zem a úspěšně odstraní 
veškeré vybavení instalované během závodu (včetně všech házecích lan/zátěží, 
lezeckých lan, jistícího vybavení a lezeckého vybavení). Vybavení je považováno 
za odstraněné ze stromu, pokud již není v kontaktu se stromem (s výjimkou 
kořenů). (2024)

8.2.12 Pokud závodník nedokončí výstup v časovém limitu, použije se jako jeho 
výsledek dosavadní skóre. V případě uplynutí časového limitu nebo porušení 
bezpečnostních norem bude závodník hlavním rozhodčím soutěže vyzván k 
odchodu na zem.

8.2.13 Pokud závodník neodstraní veškeré vybavení ze stromu v časovém limitu, bude 
mu udělena penalizace 20 bodů.

8.2.14 Tato událost je časově vymezena jako prostředek k posouzení celkové 
produktivity. Předběžné pořadí se v případě stejného výsledku započítává jako 
rozhodující. Pokud je předběžné pořadí shodné, rozhoduje čas Masters.

8.2.15 V této soutěži nejsou povoleny předem instalované šplhací šňůry.

8.2.16 Soutěžící obdrží 10 bodů za instalaci přehazovací šňůry na první pokus. Každý 
další pokus o vhození bude ohodnocen o 2 body méně, přičemž pátý pokus bude 
ohodnocen 2 body. Další pokusy o hod obdrží 0 bodů. Pokud soutěžící nastraží 
více než jednu dojezdovou nebo šplhací šňůru, body za instalaci házecí šňůry se 
udělí pouze za první nastraženou dojezdovou nebo šplhací šňůru.

8.2.17 Strom je rozdělen do čtyř sekcí pro bodování výškových bodů instalace házecího 
lana. Soutěžící obdrží 4 body za instalaci throwline v nejvyšší sekci a 1 bod za 
nejnižší sekci. Soutěžící, který k instalaci throwline použije více než pět hodů, 
nezíská žádné výškové body.

8.2.18 Soutěžící může získat až 2 body navíc, které jsou udělovány podle uvážení 
rozhodčích, za kreativní techniku a/nebo dovednosti předvedené při nastavování 
házecí šňůry. Soutěžící, který použije více než pět hodů k instalaci házecí šňůry, 
může případně obdržet bonusové body.

8.2.19 Soutěžící musí před hodem vydat zvukové varování (tj. "Stand Clear") a obdržet 
potvrzení od hlavního rozhodčího soutěže.



52

nebo odstranění vrhací šňůry s připevněným vrhacím závažím. Před manipulací s 
vrhací šňůrou musí být rovněž vydáno zvukové varování, pokud existuje možnost 
náhodného odstranění vrhacího závaží. Pokud soutěžící poprvé nevydá zvukové 
varování, bude to hlavním rozhodčím soutěže zvukově označeno jako ústní 
varování (VW) bez udělení trestu. Až dva přestupky za 1 bod musí hlavní 
rozhodčí soutěže zvukově označit. Třetí penalizovaný přestupek bude mít za 
následek diskvalifikaci. (2024)

8.2.20 Pokud závodníkova vrhací šňůra s připevněným závažím opustí během hodu 
označený prostor, zatímco s ní manipuluje nebo ji jinak odstraňuje ze stromu, 
hlavní rozhodčí soutěže udělí zvukově tříbodový trestný přestupek za první 
přestupek. Druhý přestupek bude mít za následek diskvalifikaci ze soutěže. 
(2024)

8.2.21 Před zazvoněním na zvonek na každém stanovišti nebo před hodem každou 
končetinou musí závodník vydat zvukové varování.

8.2.22 Za úspěšné splnění každé z následujících činností získá soutěžící až 10 bodů:

a. Stanice ruční pily: Soutěžící musí zazvonit na zvonek ruční pilou.

b. Stanice pro přehazování končetin: Soutěžící musí nejprve zazvonit na zvonek 
ruční pilkou a poté hodit končetinu na určený cíl. Pokud se to nepodaří, může 
závodník hodit druhou nebo třetí končetinu. Hodnotí se pouze jeden hod. 
Zvonění na zvonek je hodnoceno 4 body a úspěšný hod končetinou je 
hodnocen 6, 4 nebo 2 dalšími body, což znamená maximálně 10 bodů. Pokud 
se před hodem končetiny nezazvoní na zvonek, nebudou uděleny žádné body. 
Specifikace velikosti končetiny a velikosti terče viz Pravidlo 3.4.

c. Absolvoval stanici Plumb Bob: Soutěžící se pokusí zazvonit na zvonek ruční 
pilkou, aniž by olovnice prošla kolem značek. Značky budou mít hodnotu 4, 7 
a 10 bodů. Pokud se závaží dotkne značky, která je nejdále od olovnice, 
nezíská soutěžící žádné body za úspěšné splnění aktivity (oddíl F na 
výsledkovém listu) na tomto stanovišti.

8.2.23 Závodník musí být diskvalifikován za upuštění části vybavení ve vzduchu. Pokud 
závodník pracuje na zemi během oficiálního časového limitu (např. nastavuje 
nebo odstraňuje šňůry nebo vybavení na stromě), vybavení, které spadne na zem, 
nebude mít za následek automatickou diskvalifikaci. Tyto přestupky budou spíše 
posuzovány pomocí



53

příslušné oddíly výsledkové listiny (tj. přestupek nebo nebezpečné jednání). 
(2024)

8.2.24 Bezpečné používání vybavení, jako jsou házecí pytle a různá zařízení snižující 
tření, by mělo být odměňováno. Soutěžící, který odstraní vybavení (např. házecí 
pytle, zařízení snižující tření, lana) ze stromu nekontrolovaným nebo 
nebezpečným způsobem, musí být potrestán. Záleží na uvážení rozhodčích, zda 
přestupky budou považovány za náhodné nebo úmyslné a podle toho budou 
uloženy tresty. Nebezpečné jednání může mít za následek diskvalifikaci 
(přestupek). (2024)

8.3 Bodování soutěže Masters' Challenge (až 300 možných bodů)

8.3.1 V soutěži Masters' Challenge budou tři nebo pět rozhodčích. Pokud je k dispozici 
pět rozhodčích, vysoké a nízké skóre se vyhodnotí a zbývající tři skóre se 
zprůměrují, čímž se získá oficiální skóre.

8.3.2 Rozhodčí hodnotí pohyby soutěžícího od okamžiku, kdy začne běžet oficiální čas, 
až do okamžiku, kdy soutěžící dokončí všechna stanoviště, vrátí se na zem a 
úspěšně odstraní veškeré vybavení instalované během soutěže, vyprší mu čas 
nebo je diskvalifikován.

8.3.3 Soutěžící obdrží body pouze za úkoly, které byly splněny v časovém limitu. 
Pokud soutěžící překročí časový limit, měl by obdržet body v kterékoli z 
bodovaných sekcí, i když všechny úkoly vztahující se dané sekci nebyly splněny.

8.3.4 Předběžné body se do soutěže Masters nepřenášejí. Celkovým vítězem soutěže se 
stane soutěžící s nejvyšším počtem bodů v soutěži Masters. Informace o rovnosti 
bodů naleznete v Pravidle 8.2.14.

8.4 Sankce

Povinné sankce
Závodník bude potrestán za následující přestupky:

8.4.1 Za nevyzvednutí veškerého vybavení v časovém limitu se odečte 20 bodů.

8.4.2 Trest 1 bod za každé nevydání zvukového varování před hodem nebo sejmutím 
házecího závaží s připevněným závažím (včetně mechanických zařízení). Za první 
přestupek obdrží hlavní rozhodčí soutěže ústní varování (VW). Další přestupky 
budou  za následek jednobodové penalizace.



54

8.4.3 Tříbodový trest za nevydání zvukového varování, když je to nutné, ve výšce.

Diskreční tresty (určují bodující rozhodčí)

8.4.4 Závodník může obdržet až pětibodovou srážku za některou z následujících situací: 
nebezpečné jednání, špatný výkon nebo špatnou techniku.

Diskreční tresty (určuje hlavní rozhodčí soutěže)

Tříbodový trest a zvukové varování se uděluje za jakýkoli z následujících 
přestupků: (2024)

8.4.5 Nebezpečný nekontrolovaný výkyv

8.4.6 Neudržování napnutého lezeckého systému nebo šplhání nad navázáním.
bod

8.4.7 Vysoká rychlost nebo nebezpečný pohyb

Trest za zlomení končetiny

8.4.8 Zlomení končetiny v rozmezí průměrů určených hlavním rozhodčím před 
začátkem soutěže bude mít za následek 1 bodový trest, který bude oznámen 
zvukově. Budou povoleny až dva jednobodové tresty, pokud hlavní rozhodčí 
soutěže nerozhodne, že zlomení nebylo způsobeno zbytečným působením síly na 
končetinu. Třetí zlomená končetina ve stanoveném rozsahu průměrů bude mít za 
následek diskvalifikaci. (Viz Pravidlo 1.3.1.) (2024)

8.5 Diskvalifikace

Povinné vyloučení

Závodník musí být diskvalifikován za následující přestupky: (2024)

8.5.1 Pád zařízení ve výšce

8.5.2 nezajištění ke stromu alespoň v jednom bodě upevnění.

8.5.3 Čtvrtý přestupek v případě nevydání zvukového varování před házením nebo 
odstraněním házecího závaží.

8.5.4 Druhý přestupek v případě nevydání zvukové výstrahy, když je to nutné, ve 
vzduchu

8.5.5 Dva hody (házecí šňůry s připevněným závažím nebo šplhací šňůry), které 
dopadnou mimo vyznačenou oblast.



55

8.5.6 Zpoždění na akci o více než 5 minut

8.5.7 Nesprávné chování/nebezpečný čin (viz pravidlo 1.2)

8.5.8 Opuštění předem určeného prostoru nebo přinesení vybavení mimo předem 
určený prostor po začátku oficiálního času.

8.5.9 Vkládání ruční pily do úst

8.5.10 Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud 
hlavní rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného 
působení síly na končetinu.

8.5.11 Druhý diskreční trest (podle rozhodnutí hlavního rozhodčího).

8.5.12 Nevybavení veškerým požadovaným vybavením po zahájení závodu podle 
pravidla 1.1.9.

8.6 Potenciální bonusy

8.6.1 Soutěžící může získat až 5 dodatečných bonusových bodů podle uvážení 
rozhodčích za každou z následujících položek (celkem 15 možných 
bonusových bodů):

• Celková ukázka dovedností, stylu a prezentace během výstupu

• Používání inovativních technik a vybavení

• Celkové předvedení bezpečných pracovních postupů a technik

Subscribe to DeepL Pro to translate larger documents.
Visit www.DeepL.com/pro for more information.

https://www.deepl.com/pro?cta=edit-document&pdf=1


56

Revize 2024 (DODATEK) (1)
Rekord ITCC v soutěži Ascent

Aby mohl oddíl nebo jiná skupina sponzorovat akci Ascent pro účely vytvoření nového 
rekordu ITCC, musí být splněna následující kritéria.

1. Pracovníci ISA musí být o pokusu o rekord ITCC předem informováni. Před akcí 
musí být vybrán a potvrzen nezávislý rozhodčí.

2. Stávající člen výboru ITCC (pravidla, provoz, technické záležitosti,
APTCC/ETCC/LATCC/NATCC) působí jako nezávislý soudce. (2024)

3. Oddíl nebo přidružená organizace, která se pokusu účastní, zajistí přítomnost 
příslušného člena výboru ITCC uhradí veškeré související náklady.

4. Veškeré vybavení používané lezci a činovníky musí splňovat požadavky 
uvedené v platných pravidlech a předpisech ITCC.

5. Musí být dodržena pravidla pro závod Head-to-Head Ascent. (Viz pravidla
v dodatku 2.)

6. Pokud se používá elektronické měření času, musí se jako záloha pro případ 
poruchy elektronického měřicího zařízení provést další tři ruční měření času 
pomocí stopek. V případě poruchy elektronického zařízení se tři ruční časy sečtou 
a zaznamená se průměrný čas. Tři zaznamenané ruční časy nesmí mít rozdíl mezi 
nejrychlejším a nejpomalejším časem větší než 50/100 sekundy, aby byly 
způsobilé pro záznam. Pokud časy nespadají do tohoto rozmezí, nelze 
zaznamenat žádný rekordní čas ITCC.

7. Pokud se používá pouze ruční měření času, musí se použít pět stopek a nejvyšší a 
nejnižší čas se vyřadí. Tři zbývající časy se sečtou a zaznamená se průměrný čas. 
Tři zaznamenané ruční časy nesmí mít rozdíl mezi nejrychlejším a 
nejpomalejším časem větší než 50/100 sekundy, aby byly způsobilé pro záznam. 
Pokud časy nespadají do tohoto rozmezí, nelze zaznamenat žádný rekordní čas 
ITCC.

8. Čas zaznamenaný ITCC nebude považován za oficiální, dokud nebude vyplněn 
formulář žádosti o potvrzení (v příloze), vrácen styčnému pracovníkovi ITCC v 
ústředí ISA a podepsán předsedou ITCC.

9. K dokumentaci a ověření měření výšky před výstupem a po něm se použijí 
fotografie a videozáznamy.



57

MEZINÁRODNÍ ARBORISTICKÁ 

Pokus o rekord v soutěži ITCC Pokus o rekord v soutěži 
musí být dlouhý 15 m 50 stop).

Informace o události

Název pobočky/AO  

Název akce  

Adresa akce  

Stát/provincie, země  

Člen výboru ITCC, který bude přítomen  

Datum akce 

Kontaktní informace

Jméno předsedy pobočky/AO  

Podpis předsedy pobočky/předsedy organizace  

Adresa 

Telefonní číslo  (včetně mezinárodní 

předvolby) E-mail  

Jméno místního předsedy TCC  

Podpis místního předsedy TCC  

Adresa 

Telefonní číslo  (včetně mezinárodní 

předvolby) E-mail 

Tuto žádost zašlete na adresu:
Kontaktní osoba ITCC 

ISA
270 Peachtree Street NW, Suite 1900 Atlanta, 

GA 30303, USA



58

MEZINÁRODNÍ ARBORISTICKÁ 

Žádost o potvrzení pokusu o záznam události 
ITCC Ascent

UDÁLOST: MÍSTO: DĚJIŠTĚM AKCE JE MĚSTO, KDE SE KONÁ AKCE:
DATUM:

Žádám ISA o potvrzení platnosti pokusu o rekord soutěže ITCC v lezení na 15 m 50 stop) pro 
muže nebo ženy  (jméno lezce)

Podpis předsedy pobočky nebo místního předsedy TCC

Datum: 

Potvrzuji, že jsem před pokusem ověřil výšku nejnižšího bodu zvonu a že jeho výška byla .

Člen výboru pro provoz/pravidla  Datum

Potvrzuji, že elektronický čas, který jsem zaznamenal při tomto pokusu, je pravdivý a platný čas 
Podpis elektronického časoměřiče  Zaznamenaný čas 

Potvrzuji, že ručně zaznamenaný čas tohoto pokusu je pravdivý a platný čas časomíry č. 1.
Zaznamenaný čas

Potvrzuji, že ručně zaznamenaný čas tohoto pokusu je pravdivý a platný čas časomíry č. 2.
Zaznamenaný čas

Potvrzuji, že ručně zaznamenaný čas tohoto pokusu je pravdivý a platný čas časomíry č. 3 
Podpis Zaznamenaný čas

Potvrzuji, že ručně zaznamenaný čas tohoto pokusu je pravdivý a platný čas časomíry č. 4 
Podpis Zaznamenaný čas

Potvrzuji, že ručně zaznamenaný čas tohoto pokusu je pravdivý a platný čas časomíry č. 5 
Podpis Zaznamenaný čas

Potvrzuji, že jsem byl(a) přítomen(a) tomuto pokusu a ověřuji, že výše uvedené časy jsou 
správné pro pokus, který provedl(a

Jméno lezce

Podpis člena výboru pro provoz/pravidla

Datum: 

Pokus o rekord ITCC - průměrný zaznamenaný čas



59

ČLEN VÝBORU PRO PROVOZ/PRAVIDLA

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Elektronický časovač

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Ruční časovač č. 1

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Ruční časovač #2

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Ruční časovač #3

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

lezce 

Adresa  Telefon 

 E-mail 



60

Ruční časovač #4

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Ruční časovač #5

Náze

Adresa  Telefon 

 E-mai

Proces validace záznamů ITCC není dokončen, dokud není přezkoumán výborem ITCC.

Pouze pro potřeby výboru ITCC

přítomného člena výboru ITCC 

Datum 

předsedy výboru ITCC 

Datum 

Po ověření zašlete na adresu:
Kontaktní osoba ITCC 
ISA
270 Peachtree Street NW, Suite 
1900
Atlanta, GA 30303, Spojené státy 
americké

Kopie:
Členové výboru ITCC 
Prezident místní pobočky 
Předseda místní pobočky TCC 
Soutěžící



61

Revize 2024 DODATEK 2
Výstup od hlavy k hlavě

Head-to-Head Ascent je samostatná soutěž, která se může konat na jakékoli soutěži 
pořádané pod záštitou ISA.

V soutěži Head-to-Head Ascent se utká až 18 lezců (z toho maximálně 12 v mužské 
kategorii). Lezeci jsou ti, kteří dosáhli nejrychlejších časů ve výstupové části výstupu. 
Pokud si nejlepší lezci z výstupu nepřejí soutěžit v Head-to-Head Ascent, bude místo 
nabídnuto dalšímu nejrychlejšímu lezci atd.

V soutěži Head-to-Head Ascent se měří schopnost závodníka provést vertikální výstup 
na strom s použitím schváleného vybavení pro jištění proti pádu na jednom laně. 
Výška je 15 m (49 stop, 2,5 palce) pro všechny soutěžící v každé divizi. Na úrovni 
kapitol může být použita výška 12 m (39 stop, 4,5 palce), pokud jsou výšková 
omezení problémem. Soutěž se měří časem a vyhrává závodník s nejrychlejším časem.

V soutěži Head-to-Head Ascent soutěží dva lezci najednou na oddělených liniích, 
přičemž se používají oddělené systémy měření času.

Pravidla
• Viz pravidla 7.2.1, 7.2.2, 7.2.4, 7.2.5, 7.2.6.

• Závodník připevní svůj stoupací systém, včetně součástí, které nejsou 
součástí vybavení, na šňůru před začátkem závodu; předběžné zatížení 
stoupací šňůry (např. přidání pytlíku na broky nebo uvázání uzlu na 
stoupací šňůře) je během nastavení povoleno.

• Závodníci informují hlavního rozhodčího, když jsou připraveni, a čekají, až 
hlavní rozhodčí dá pokyn, že časoměřiči a technici jsou připraveni 
pokračovat.

• Jakmile hlavní rozhodčí řekne "Go", oba závodníci zahájí výstup.

• Časoměřiči zastaví hodiny, když závodníci zazvoní rukou na zvonek na 
vrcholu výstupu.

• Čas je zaznamenán.

• Po zazvonění na zvonek musí závodník přejít na svůj schválený 
sestupový systém a vrátit se na zem.



62

Povinné vyloučení

• manipulace s prvky zařízení na ochranu proti pádu nebo zásahy do 
nich.

• Zabránění správné funkci mechanického zařízení

• Chybně nakonfigurované nebo odpojené součásti podpory života během časového 
limitu
část akce

• Pád zařízení při práci ve výšce

• Nesprávné chování/nebezpečný čin

Pokud se používá elektronické měření času, musí se jako záloha pro případ poruchy 
elektronického časomíry provést další tři ruční měření času pomocí stopek. V případě 
poruchy elektronického zařízení se tři ruční časy sečtou a zaznamená se průměrný 
čas. Tři zaznamenané ruční časy nesmí mít rozdíl mezi nejrychlejším a nejpomalejším 
časem větší než 50/100 sekundy, aby byly způsobilé pro záznam. Pokud časy 
nespadají do tohoto rozmezí, nelze zaznamenat rekordní čas ITCC.

Pokud se používá pouze ruční měření času, musí se použít pět stopek a nejvyšší a 
nejnižší čas se vyřadí. Tři zbývající časy se sečtou a zaznamená se průměrný čas. Tři 
zaznamenané ruční časy nesmí mít rozdíl mezi nejrychlejším a nejpomalejším časem 
větší než 50/100 sekundy, aby byly způsobilé pro záznam. Pokud časy nespadají do 
tohoto rozmezí, nelze zaznamenat rekordní čas ITCC.

POKUD JSOU SPLNĚNY VŠECHNY POŽADAVKY PŘÍLOHY 1 (POKUS O 
REKORD ITCC PRO VÝSTUP), BUDOU ČASY ZAZNAMENÁNY JAKO 
REKORD ITCC.



63

Revize 2024 DODATEK 3
Příklady scénářů leteckých záchranných akcí

Výbor akce by měl pro svou akci napsat scénář letecké záchranné akce. Tento scénář 
by měl být před soutěží utajen a měl by soutěžícím nastíněn během průpravné schůzky 
před zahájením soutěže.

Níže jsou uvedeny příklady možných scénářů leteckých záchranných akcí:

Příklad č. 1
Povětrnostní podmínky - 35° C (95° F) Slunečno/vysoká vlhkost 

vzduchu Situace - Všimli jste si, že se šplhavec na stromě nehýbe.

Stav lezce - Lezec je při vědomí, těžce dýchá a má červený obličej. Má také 
problémy s komunikací.

Příklad č. 2
Povětrnostní podmínky - 15° C (59° F) Oblačno a vlhko

Situace - Horolezec při pohybu stromě uklouzl a spadl. Prudce se zhoupnul a 
narazil do hlavního kmene.

Stav lezce - Lezec je při vědomí, ale drží se za levou ruku. Má bolesti a není 
schopen sestoupit ze stromu.

Příklad č. 3
Povětrnostní podmínky - 21° C (70° F) Slunečno

Situace - Horolezec pracuje na jistícím prostředku a pořezal si zadní část levé 
nohy motorovou pilou.

Stav horolezce - Horolezec není schopen zastavit krvácení, když je na 
stromě.



64

Revize 2024 DODATEK 4
Pokyny pro divize s jedním nebo dvěma soutěžícími

V případě, že je v každé divizi na úrovni oddílu pouze jeden nebo dva závodníci, je 
potenciální reprezentant v lezení považován za způsobilého k účasti na ITCC, 
pokud během soutěže oddílu splní níže uvedená kritéria.

V případě, že jsou na úrovni oddílu tři nebo více lezců (v obou oddílech), neplatí níže 
uvedená kritéria.

Závodník se musí pokusit o každou z pěti předběžných disciplín a získat body ve třech 
z pěti disciplín.

Soutěžící musí úspěšně dokončit alespoň dvě stanoviště Work Climb (kromě 
přistávacího stanoviště) před vypršením času, poté kontrolovaně sestoupit na zem a 
odpojit se od lezeckého systému, čímž prokáže schopnost bezpečného pohybu po 
stromě.

Závodník se musí pokusit o výstup v soutěži Masters a minimálně nastavit lezitelnou 
linii, vstoupit na strom a dosáhnout jednoho stanoviště před vypršením časového 
limitu.

Záměrem těchto kritérií je poskytnout každému vážnému zájemci, bez ohledu na 
jeho zkušenosti nebo dobu působení v oboru, příležitost  se výzvě soutěžit na 
mezinárodní úrovni.



65

Revize 2024 DODATEK 5
Definice

Kompatibilní (viz pravidlo 2.3.3) - Dobrá funkční interakce.

Způsobilý (viz pravidlo 6.2.2) - má potřebné schopnosti, znalosti nebo 
dovednosti, aby byl schopen provést úkol.

Flipová tyč (viz pravidlo 5.2.7) - Dřevěná nebo sklolaminátová tyč o délce přibližně 12 
cm.
mm 0,5 palce) až 50 mm (2 palce) v průměru a 75 cm (30 palců) až 185 cm (72 palců).
v délce. (2024)

Systém pohyblivého lana (viz pravidlo 2.3.23) - systém ochrany proti pádu, v němž 
se zařízení pro nastavení lana pohybuje po pohyblivém vedení. Příkladem pohyblivého 
lanového systému je technika zdvojeného lana (Drdt) nebo systém běžícího lana (v 
kontrastu se stacionárním lanovým systémem).

Stacionární lanový systém (viz pravidlo 2.3.23) - systém ochrany proti pádu, v němž 
se zařízení pro nastavení lana pohybuje po stacionárním pracovním vedení (rozdíl od 
pohyblivého lanového systému).

Uložený (viz pravidlo 7.2.24) - zajištěný, spojený a neuvolněný, aby se vyloučila 
možnost pádu a zabránilo se narušení sestupového systému a zranění lezce. (2024)

Záloha systému (viz pravidlo 7.3.8) - další zařízení nebo konfigurace používaná jako 
záloha schváleného primárního vzestupného systému. Záložní systém může být 
připojen ke stejnému lezeckému vedení jako primární výstupový systém (např. k 
lanovému drapáku, mechanickému stoupacímu zařízení, šestihrannému prusíku nebo 
jinému schválenému zařízení) nebo
na druhé horolezecké lano (např. mobilní zachycovač pádu). Obě šplhací lana jsou 
připevněna ke stejnému kotevnímu bodu.

Nesportovní chování (viz pravidlo 1.2.1) - jednání, které porušuje obecně přijatá pravidla 
chování účastníků soutěže.

Pracovní polohování (viz pravidlo 2.3.23) - technika, která umožňuje práci osoby 
podepřené v tahu nebo zavěšené na osobním ochranném prostředku proti pádu 
takovým způsobem, že je pád z výšky vyloučen nebo omezen.



66

Revize 2024 DODATEK 6
Příručka pro techniky stromů

Následující informace musí být vysílačkou předány hlavnímu rozhodčímu soutěže, 
vedoucím technikům soutěže a bodovacímu rozhodčímu na místě:

• Zkušební zatížení systému před použitím během výstupu

• šňůry, pokud je instalována při výstupu na končetinu.

• Vůle na lince

• Úhel linie při chůzi končetin

• Nebezpečné akce

Další informace se předávají pouze na vyžádání ze země.

Snažte se být konzistentní ve způsobu sdělování informací mezi konkurenty.

Předávejte fakta, nikoliv názory. Buďte struční a výstižní.

Předejte informaci, jakmile lezec projde bodem, kde je jakákoli část jeho pracovního polohovacího systému v úhlu 45° od 
svislice.



67

A

Revize 2024 DODATEK 7
Konfigurace přídavných zařízení pro události 

Ascent
Následující informace budou použity personálem, který bude zajišťovat přípravu 
během celé akce. Toto nastavení bude součástí spouštěného upevňovacího bodu, 
který budou závodníci používat při výstupu.

Nadzemní tažné lano (A) se připevňuje pomocí uzlu osmičky. Toto tažné lano je 
součástí spouštěného kotevního systému.

Přístupovou linku (linky) pak lze připojit ve třech různých konfiguracích.

Záložní šňůra závodníka musí být připojena k záložní šňůře závodu (viz obrázek 
2. Náboj může být nahrazen jmenovitým kroužkem.). (2024)

A A

Obrázek 1. Stěhování: Jediné 
lano prochází kotvou v sestavě 
s pohyblivým lanem.

Obrázek 2. Jednotlivé 
stacionární: Jediné lano 
připevněné pomocí uzlu 
osmičky ve stacionárním 
lanovém zařízení.

Obrázek 3. Dvojitý stacionární 
systém: Dvojitá lana spojená 
pomocí osmičkových uzlů ve 
stacionárním lanovém zařízení.



68

Revize 2024 DODATEK 8
Výsledkové listiny a stručné referenční příručky pro rozhodčí

Rychlé referenční příručky pro rozhodčí (QRG) jsou určeny jak pro školení nových 
rozhodčích, tak jako referenční příručka v průběhu soutěže.

NENAHRAZUJÍ SBORNÍK PRAVIDEL.

Před zahájením nastavení soutěže mohou rozhodčí a technici nahlédnout do QRG, aby 
zjistili, zda v nastavení nejsou nějaké změny podle změn pravidel.

Jakmile jsou sestaveny týmy hodnotitelů a rozhodčích, může skupina využít QRG k 
revizi nových pravidel. Jakékoli dotazy týkající se nových pravidel nebo používání 
hodnotících listů je třeba řešit s předsedou pravidel, hlavním rozhodčím a/nebo 
hlavním bodovačem. Všichni rozhodčí a bodovači jsou zodpovědní za to, aby se 
dokonale seznámili s pravidly vztahujícími se k jejich soutěži.

Během soutěže lze QRG vytisknout a nalepit na přední strany klip-boardů, aby se na 
ně rozhodčí mohli neustále odvolávat při udělování trestů a diskvalifikací, 
specifikacích přistání (Work Climb) a volných pokynech pro rozhodčí (Masters' 
Challenge).



69

Pracovní výstup
Standardní doba trvání akce: 5 minut

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci vést rozhovor před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při prohlídce 
události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

Poznámky k nastavení
• Začátek chůze po končetinách musí být označen. Značka musí být široká minimálně 30 cm (12 palců).
• Pravidla vyžadují, aby olovnice měřila pohyb ve všech směrech. ISA doporučuje použít olovnici, která přesměruje závaží vodorovně, aby umožnila průhyb 

ve všech směrech. Kontaktujte společnost ISA a vyžádejte si nápady na konstrukci.
Změny pravidel
• 3.2.1 - Soutěžící je povinen být vybaven požadovaným vybavením a používat je.
• 3.3.1, 3.4.1, 3.5.1, 3.6.1 - Před uvolněním vybavení a zvoněním na zvonek vyhlásit zvukové varování (např. "Stand Clear").

• Zvuková výstraha musí být vyvolána pouze jednou.
• 3.5.2 - Hlavní rozhodčí soutěže musí dát soutěžícímu pokyn, aby před pokračováním v soutěži správně zavěsil tyčový prořezávač (pokud tak ), a čas se během 

tohoto procesu nezastaví.
• 3.7.2 - Soutěžící, který před sestupem nezatroubí ručně na klakson nebo zvonek, neobdrží žádné body za splnění úkolu ani žádné body navíc na přistávací 

stanici.
• 3.7.3 - Na strom se umístí značka jako součást přistávací stanice. Pokud se soutěžící dotkne značky nebo pod ní, neobdrží za přistávací stanici cílové body.
• 3.7.5 - Pokud se jakákoli část chodidla dotkne čáry, je závodník hodnocen jako vyjetí mimo čáru a neobdrží za přistávací stanoviště žádné body. (Příklad: Jedna 

noha na čáře vnějšího kruhu a druhá noha mimo vnější kruh je hodnocena jako 0 bodů.)
• 3.7.6 - Za přistání ve stoje na terči mohou závodníci získat až 4 body navíc. Soutěžící musí přistát s oběma nohama na zemi a pod kontrolou. Když soutěžící 

přistane jednou nohou, musí tato noha zůstat ve stejné poloze - může však změnit orientaci - až do dosednutí druhé nohy, kdy se určí počet bodů. 
Soutěžící může přistát mimo terč počáteční kontaktní nohou a poté vstoupit do terče, aby si zvýšil počet bodů; pokud se však soutěžící pokusí zvýšit 
počet bodů posunutím počáteční kontaktní nohy, bude mu uděleno 0 bonusových bodů za přistání (vnitřní/vnější kruh).

bodování 
• Hlavní rozhodčí by měli oznámit, zda udělují trest,  opakování může vést k diskvalifikaci.
• Bodové hodnocení je pro všechny rozhodčí stejné. Jedná se o dvouřádková pole na levé straně výsledkové listiny.
• Abyste získali časové body, musí být minimálně zazvoněno na všechny zvony. Označte políčko v levém horním rohu každého stanoviště jako soutěžící.

zazvoní na každý zvonek.
• Pokud soutěžící nesplní úkol, nezíská ani neztratí žádné bodové ani diskreční body za dané stanoviště. Do 

každého políčka na daném stanovišti zapište 0.
• Diskreční body se přidělují na stupnici od 0 do 3. Při přidělování diskrečních bodů se řiďte následujícími pokyny:
Připomínk
• Pokud dojde ke změně časového limitu akce, informujte o tom bodovací tým.

PENALTY DISKVALIFIKACE

• Nepoužívání správného pracovního polohovacího lana, když
požadované

• zvukové výstrahy
• Nepoužití pracovního konce tyčového nůžkového sekače ke 

zvonění na zvonek.
• Nesprávné zavěšení tyčového prořezávače
• Nezazvonění oběma rukama na tyčovém stříhacím zařízení

• Upadlý kus zařízení
• Vybavení ponechané na stromě, kromě předem nainstalovaného horolezeckého 

lana
• Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud 

hlavní rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení 
síly na končetinu.

• Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů stanovených hlavním 
rozhodčím před zahájením soutěže.

• Nezajištění alespoň jednoho bodu upevnění
• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Vkládání ruční pily do úst
• Nesprávné chování
• Druhá diskreční sankce
• Druhé nepoužití pracovní polohovací šňůry, když je to vyžadováno.
• Druhé nevydání zvukové výstrahy
• Nevybavení veškerým požadovaným vybavením v době konání akce

zahájila

• Nebezpečný nekontrolovaný pohyb
• Neudržování napnutého lezeckého systému nebo šplhání.

nad bodem napojení
• Nesportovní chování
• Nebezpečný čin
• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které hlavní rozhodčí 

před zahájením soutěže, bude mít za následek penalizaci 1 
bodu, pokud hlavní rozhodčí neurčí, že zlomení bylo způsobeno
ne v důsledku zbytečného působení síly na končetinu.

Žádné

4 2 2 0

2 f t g f t n ng & f t n 2 f t   te 1 f t te nohy

1 f t   te g  ng ly ng ng ly t g  

3 - Výjimečný výkon
2 - Dobrý výkon
1 - Dostatečný výkon
0 - Nebezpečné nebo podprůměrné

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



70

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ
PRACOVNÍ VÝLET

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO
2024

Schválená ochrana očí Schválená 

horolezecká přilba Vhodná obuv

Schválený horolezecký postroj 

Schválené horolezecké 

lano

Schválená ruční pila a pochva

Jméno / číslo lezce:

Vhodné oblečení Schválená šňůrka pro pracovní polohování Soudce:  Skupina

PRO BOXY - ROZHODČÍ UDĚLUJÍ STEJNÉ BODY

BODOVÉ HODNOCENÍ DISKREČNÍ BODY

Zvonek

Splněný úkol:
Přivázán šňůrou, zvukové varování, zvonek s ruční 

pilou.

Zvonek s dvěma rukama na ruční pile

0 

0 

Stanice ruční pily

+
0 1 2 3

Diskreční body

Zvonek

Splněný úkol:
 se, dal zvukové varování, zazvonil na zvonek. 0

s ruční pilou

Zvonek s dvěma rukama na ruční pile 0 3

Zasažení cíle - první hod 0 3
Zasažení cíle - druhý hod 0 2

Splněný úkol:

Stanice pro přehazování končetin

+ 0 1 2 3

Stanice pro stříhání tyčí

Diskreční body

Zvonek

Připoután šňůrou, zvukové varování, zvonění na 
zvonek s tyčovými nůžkami. 0 + Diskreční body

Neměl obě ruce na tyčovém nůžkách Použil 

špatný konec tyče

Nebyl správně zavěšen sloup

0   -3
0   -3
0   -3

Trest

-
0 1 2 3

Zvonek

Splněný úkol:
Vyšel s končetinou ven, přivázal se šňůrou, dal zvukové 
varování, zazvonil na zvonek s ruční pilou, vrátil se s 
končetinou zpět.

Zvonek s dvěma rukama na ruční pile 0   3

Stanice Limb Walk

+ 0 1 2 3

Diskreční body

Olovnice

Splněný úkol:

0 2 4 6  

Přistávací stanice

Zvonek

Vydal zvukové varování, troubil/zvonil rukou.

Přistání s dotykem pouze nohou

Vnitřní kroužek - 1 stopa v / 2 stopy v 

Vnější kroužek - 1 stopa v / 2 stopy v
0 1 2 3

Diskreční body

Zlomení končetiny v rozsahu průměru 0

Povinný trest:
Nevydání zvukové výstrahy Nesprávné použití 
šňůrky na krk

Diskreční sankce:
Za nebezpečné činy, jak je určeno
Hlavní rozhodčí akce

Trest

-
Trest

-

ČASOVAČ 1
MIN SEC 1/100

: .
ČASOVAČ 2

MIN SEC 1/100

: .
Důvod pro DQ:

VŠECHNY ?

POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM

NEANO

2

0 2  

+
0 2
0 3

0 2 4

0 1 2

-1 -2 DQ

0 -3 DQ

0 -3 DQ

0 -3 DQ



71

Letecká záchranná služba
Standardní doba trvání akce: 5 minut

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci při rozhovorech před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při 
prohlídce události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

Poznámky k nastavení
• V této akci nebyly provedeny žádné významné změny. Pokud tuto událost neznáte, prostudujte si prosím Sbírku pravidel.
Změny pravidel
• 4.2.1 - Soutěžící je povinen být vybaven požadovaným vybavením a používat je.
• 4.2.12 - Čas se zastaví, když závodník bezpečně spustí zraněného lezce (figurínu) na zem a zcela ho oddělí pro transport. V případě scénáře uvedeného v 

pravidle 4.2.5 nesmí soutěžící manipulovat se systémy ochrany proti pádu na soutěži.
Pokyny pro bodování
• Hlavní rozhodčí by měli oznámit, zda udělují trest,  opakování může vést k diskvalifikaci.
• Bodové hodnocení je pro všechny rozhodčí stejné. Jedná se o dvouřádková pole na levé straně výsledkové listiny.
• Pokud se závodník nedostaví na závod, informujte o tom bodovací tým.
Připomínk
• Tato soutěž vyžaduje tři (3) nebo pět (5) rozhodčích.
• Pokud dojde ke změně časového limitu pro danou událost, informujte o tom bodovací tým.
• Zraněný lezec musí mít hmotnost mezi 60 a 80 kg

PENALTY DISKVALIFIKACE

• Nevydání zvukového varování v případě potřeby (s výjimkou sestupu se 
zraněným lezcem).

• Pád zařízení při práci ve výšce
• Nezůstane-li strom připevněn alespoň v jednom bodě.

příloha
• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Nesprávné chování
• Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů 

stanovených hlavním rozhodčím před zahájením soutěže.
• Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, 

pokud hlavní rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku 
zbytečného působení síly na končetinu.

• Manipulace s nezávislým zajištěním zraněného horolezce při pádu.
systém

• Nezvládnutí bezpečného tření potřebného pro váhu zraněného 
lezce.

• Vkládání ruční pily do úst
• Druhá diskreční sankce
• Nevybavení veškerým požadovaným vybavením, jakmile

čas události byl zahájen

• Neudržování napnutého lezeckého systému nebo lezení nad ním
bod napojení

• Nebezpečný nekontrolovaný výkyv
• Vysoká rychlost nebo nebezpečný pohyb
• Nadměrný boční pohyb při použití vzestupného systému

není schválen pro sestup nebo boční pohyb
• Nesportovní chování
• Nebezpečný čin
• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které určil hlavní rozhodčí před 

zahájením soutěže, bude mít za následek penalizaci 1 bodu, pokud 
hlavní rozhodčí neurčí, že zlomení nebylo způsobeno zbytečným 
působením síly na končetinu.

Žádné

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



72

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ
VZDUŠNÁ ZÁCHRANA

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO

2024

Schválená ochrana očí Schválená šňůrka pro pracovní polohování  Jméno / číslo lezce:

Schválená horolezecká přilba  
Vhodná obuv

Schválené horolezecké lano

Schválený horolezecký úvazek 

Vhodné oblečení Soudce: Skupina:

PRO BOXY - ROZHODČÍ UDĚLUJÍ STEJNÉ BODY

BODOVÉ HODNOCENÍ DISKREČNÍ   BODY

Posouzení rizik a záchranný plán
Kontaktoval záchranné služby a poskytl Diskreční

Komunikace s postiženým a 
stanovení reakce na událost

Bodování

0 nebo 
1

relevantní informace

Posoudil nebezpečí a určil, zda je 
bezpečné provést 
záchrannou akci.

Sdělil a zahájil záchranný plán

0 1 2  

0 1 2  

0 1 2  

Body

0-6

Výstup a přesun k nehodě

Ověřené výstupové lano a kotva
bod jsou bezpečné pro použití

Bodován
í

0 nebo 
1

Bezpečný, plynulý a efektivní výstup

Bezpečné, vhodné a účinné
přesun k nehodě

Vhodně komunikoval s postiženým a
pozemní personál

0 1 2  

0 1 2  

0 1 2  

Diskreční body

0-6

Zajištěno na místě nehody v a.

Posuzování nehod a manipulace s nimi
Posouzené zranění oběti

a vybavení
Bodování

Poskytnutí vhodné první pomoci

Diskreční body

bezpečná pracovní 
poloha

0 1
0 nebo 1

Správně stabilizovaná nehoda
pro přepravu

Převedení zraněného z 
pobočky/oddělení ke konkurenci

0-15

Sestup

Bodování
Udržování zraněného ve stabilní 

a vhodné poloze.
Diskreční body

Před zahájením sestupu vydáno 
zvukové varování.

0 
nebo 
1

Bezpečný, plynulý a kontrolovaný sestup

Sdělování stavu zraněného a pokynů 
pozemnímu personálu. 0-9

Závodník a zraněný přistáli na 
zemi

Odpojení zraněného v časovém 
limitu

Přistání

Bodování

0, 1, 2 nebo 3

Přistání zraněného v pohodlné poloze 
odpovídající zranění.

Dosáhl země 
pohodlném postoji

Slyšitelná komunikace a včasné předání 
tísňovým službám

0 1 2  

0 1 2 3    

0 1 2  

Diskreční body

0-7

Diskreční sankce
za nebezpečné činy, které určí 
hlavní rozhodčí akce.

0 -3 DQ

Trest

0, -3 nebo 
DQ

Trest

POZNÁMKY
:

ČASOVAČ 
1

MIN SEC 1/100

: .

Předběžný 
součet bodů 

(0-50)

Zlomení končetiny v 
rozmezí průměru

DŮVOD PRO DQ:

0 -1 -2

0, -1, -2 nebo 
DQ

ČASOVAČ 2 : .

POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM

DQ

20

0 1

0 1

0 1

0 1

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3

0 1 2 3 4

0 1 2

0 1 2 3



73

Throwline
Standardní doba trvání akce: 6 minut

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci vést rozhovor před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při prohlídce 
události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

Poznámky k nastavení
• Výška terčů by se měla pohybovat mezi 10 a 20 m (32,8 a 65,6 stop).
pravidel 
• Akce Throwline prošla mnoha hlubokými změnami. Doporučujeme soutěžícím a rozhodčím, aby si prostudovali celou knihu pravidel a zajistili si tak úplné 

porozumění těmto změnám.
bodování 
• Hlavní rozhodčí by měli oznámit, zda udělují trest,  opakování může vést k diskvalifikaci.
• Zaznamenejte prvního a konečného výsledku. První výsledný čas se zaznamená v okamžiku, kdy závodník poprvé požádá o hod.

linka nebo horolezecká linka, která má být zaregistrována.
• Výsledný čas se zaznamená, když závodník úspěšně nainstaluje obě šplhací linie na strom (stromy), když závodník požádá o zastavení času nebo když čas 

vyprší.
• Časové body se hodnotí na základě výsledného času. V případě rovnosti bodů se vítězem stává závodník s nejrychlejším výsledným časem. Pokud jsou časy 

shodné, vítězí závodník s nejrychlejším prvním výsledným časem.
• Závodníci budou mít možnost přidat k úspěšně vylezené linii kotevní systém SRS s vrchlíkem a získat tak další 2 body za každou stranu stromu (stromů). 

Systém SRS s kotvením vrchlíku musí být závodník schopen získat zpět ihned po skončení soutěže. Pokud není systém po uplynutí času možné získat zpět, 
nebudou za instalaci lezecké linie uděleny žádné body. Soutěžící získá body za úspěšnou instalaci šplhacího lana, pokud bylo vyhlášeno "Score". (Viz 
Pravidlo 5.4.5 týkající se nebodovaných šňůr.)

• Za inovativní nebo výjimečné techniky během závodu může hlavní rozhodčí udělit další 1 bonusový bod.
Připomínk
• Pokud dojde ke změně časového limitu akce, informujte o tom bodovací tým.

PENALTY DISKVALIFIKACE

• Neinstalování horolezeckého lana
• Každá nebodovaná čára nebo hozené závaží, které zůstane na stromě po 

uplynutí času.
• Házecí závaží nebo šplhací šňůra přistávající mimo označený prostor

oblast

• Nevydání čtyř zvukových výstrah
• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Dva hody (házecí šňůry s připevněným závažím nebo šplhací šňůry), 

které dopadnou mimo vyznačenou oblast.
• Nesprávné chování
• Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů 

stanovených hlavním rozhodčím před zahájením soutěže.
• Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, 

pokud hlavní rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku použití 
zbytečné síly.
ke končetině

• Nevybavení veškerým požadovaným vybavením, jakmile
čas události byl zahájen

• Nesportovní chování
• Nebezpečný čin
• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které určil hlavní rozhodčí před 

zahájením soutěže, bude mít za následek penalizaci 1 bodu, pokud 
hlavní rozhodčí neurčí, že zlomení nebylo způsobeno zbytečným 
působením síly na končetinu.

Žádné

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



74

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ

THROWLINE 2024

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO

Schválená ochrana očí Schválené házecí šňůry a házecí závaží Schválená 

přilba horolezeckého typu Vhodná obuv

Schválené horolezecké lano (lana) Vhodné oblečení

Jméno / číslo lezce: 

Soudce  Skupina: 

STRANA 1
Cílová stránka Instalace
Skóre Climbing Line SRS

9 + 4 + 2

7 + 3 + 2

5 + 2 + 2

3 + 1 + 2

Celkem Strana 1

STRANA 2
Cílová stránka Instalace
Skóre Climbing Line SRS

9 + 4 + 2

7 + 3 + 2

5 + 2 + 2

3 + 1 + 2

Celkem strana 2

BONUS

1 bonusový bod za inovativní nebo výjimečnou techniku   0 nebo 1

TIME ČAS PRVNÍHO SKÓRE
MIN SEC 1/100

: .
KONEČNÉ SKÓRE ČAS

MIN SEC 1/100

: .

Časové body Časové body
4 body - Za 4:00.00 minuty nebo méně
3 body - mezi 4:00.01 a 4:30.00 minutami
2 body - mezi 4:30.01 a 5:00.00 minutami
1 bod - mezi 5:00.01 a 5:30.00 minutami 0-4
0 bodů - více než 5:30,00 minut

PENALTY
Není nainstalováno žádné horolezecké lano 0   -3 CELKEM

PENALTY
Nebodovaný řádek ponechaný ve stromu (-1 bod za řádek) 0   -1   -2   -3

nezvládnutí házecího závaží nebo šplhacího lana v prostoru závodu 0 -3 DQ 

Zlomení větve v rozsahu průměru

Nevydání zvukové výstrahy (-1 bod za každý případ) vw 0-13

SCORE STRANA 1 ČAS BONUS CELKEM PRELIMINÁRNÍ+
PENALTY SCORE

STRANA 2 BODY BOD

+ + -
(0-35)

DŮVOD PRO DQ:

POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM

0 -1 -2 DQ

0 -1 -2 DQ



75

Rychlostní stoupání se zátěží
Standardní doba trvání akce: 5 minut

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci vést rozhovor před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při 
prohlídce události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

Poznámky k nastavení
• Nastavovací tým se může rozhodnout přidat pásku na některé větve, které by se mohly zlomit, pokud by se jich závodník dotkl za určeným bodem. V případě 

potřeby přidejte pásku a informujte soutěžící o možnosti penalizace nebo diskvalifikace během procházky.
• Před začátkem soutěže musí soutěžní tým provést několik zkušebních jízd s lezci srovnatelnými s těmi, kteří budou soutěžit. Pokud se očekává, že dobrý čas 

bude 30 sekund nebo méně, informujte bodovací tým, aby změnil bodování času na 1 sekundu/bod (jako u soutěže Footlock). Pokud se očekává, že dobrý čas 
bude delší než 30 sekund, použijí se 2 sekundy/bod (výchozí hodnota v bodovacím programu). Pokud se použije systém 1 sekunda/bod, informujte o tom 
soutěžící během procházky. Toto rozhodnutí hlavní rozhodčí soutěže.

pravidel 
• 6.2.1 - Soutěžící je povinen být vybaven požadovaným vybavením a používat je.
bodování 
• Hlavní rozhodčí by měli oznámit, zda udělují trest,  opakování může vést k diskvalifikaci.
• Tato událost je založena výhradně na čase.
• Aby závodníci získali body v této disciplíně, musí se vejít do 20 sekund (10 sekund, pokud se počítá 1 sekunda za bod) od nejrychlejšího času.
Připomínk
• Tato disciplína vyžaduje tři (3) nebo pět (5) časoměřičů.
• Dbejte na to, abyste do výsledkové listiny vždy zapisovali výsledky od časovače A do E. Nevynechávejte políčka. Pokud dojde k poruše stopek, udělejte 

přes políčko čáru, aby bodovací tým věděl, že má toto políčko ignorovat.

PENALTY DISKVALIFIKACE

• Dotýkání se větve mimo pásku • Druhý přestupek spočívající v použití vodítka lana k postupu na pozici
• Pád zařízení při práci ve výšce
• Nezajištění
• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Nesprávné chování
• Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů 

stanovených hlavním rozhodčím před zahájením soutěže.
• Druhý přestupek dotýkání se větve mimo pásku
• Nevybavení veškerým požadovaným vybavením, jakmile

čas události byl zahájen

• Nesportovní chování
• Nebezpečný čin
• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které určil hlavní rozhodčí před 

zahájením soutěže, bude mít za následek penalizaci 1 bodu, pokud 
hlavní rozhodčí neurčí, že zlomení nebylo způsobeno zbytečným 
působením síly na končetinu.

• Nebezpečný nekontrolovaný výkyv
• Skákání nebo poskakování, vytváření nadměrné vůle
• Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, 

pokud hlavní rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku 
zbytečného působení síly na končetinu.

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



76

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ
RYCHLOSTNÍ STOUPÁNÍ S JIŠTĚNÍM

2024

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO

Schválená ochrana očí Schválený horolezecký postroj 

Schválená přilba horolezeckého typu Vhodný oděv Vhodná 

obuv

Jméno / číslo lezce: 

Soudce  Skupina

PENALTY: Od výsledného skóre závodníka bude odečtena 1 sekunda. DQ
dotýkají se mimo pásku. Druhý přestupek bude mít za následek DQ. 0 -1
Zlomení končetiny v rozmezí průměru 0 -1 -2 DQ

ČAS SOUTĚŽÍCÍHO

A B
MIN SEC 1/100 MIN SEC 1/100

C D
MIN SEC 1/100 MIN SEC 1/100

E
MIN SEC 1/100

MIN SEC 1/100

Průměrný čas (plus pokuta)

DŮVOD PRO DQ:

POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM



77

Událost Ascent
Standardní doba trvání akce: 4 minuty

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci při rozhovorech před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při 
prohlídce události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

Poznámky k nastavení
• Jistící/záložní lano by mělo být instalováno ve vzdálenosti 38 až 60 cm od hlavního lezeckého lana.
• Systémy, včetně záloh, budou ústně zkontrolovány a schváleny hlavním rozhodčím závodu Ascent nebo hlavním technikem během kontroly vybavení. V případě 

potřeby objasnění bude závodník požádán, aby předvedl svůj výstupový systém a nebo záložní systém.
• Všechny výstupové systémy musí být schváleny a musí splňovat pravidla 2.3.1.
Změny pravidel
• 7.2.1 - Soutěžící je povinen být vybaven a používat vhodné vybavení.
• 7.2.3 - Závodník musí být během výstupu na jistícím/záložním systému.

Pokud závodník používá vlastní schválený záložní systém, musí být připojen k jistícímu/záložnímu lanu závodu. Jistící/záložní systém závodu se nesmí 
používat a musí volně viset. Veškerá potřebná závaží musí být přidána během doby přípravy závodu, aby bylo možné získat body.

Zvláštní pozornost bude věnována správnému používání záložního systému, včetně správného napětí záložního stoupacího vedení systému (viz pravidlo 
2.3.18).

Pokud zálohování systému není vhodné, bude to považováno za nebezpečné jednání.
• 7.2.5 - Technik musí provést zkoušku, aby prokázal účinnost a nastavení jistícího zařízení s připevněným závodníkem. Pokud je použito automatické jistící 

zařízení, bude otestováno před začátkem soutěže.
Záložní/záložní systém událostí musí:

• a připevní se hřbetní stranou k celotělovému postroji,
• splňují nebo překračují minimální přijaté průmyslové bezpečnostní normy,
• zajistit řádnou ochranu proti pádu v případě, že by závodníkův primární výstupový systém selhal, a být otestován před závodem a podle potřeby hlavního 

technika závodu nebo na žádost závodníka, přičemž závodník musí být připojen.
• 7.2.15 - Po úplném vyhodnocení systému může soutěžící sestoupit zpět na zem. V této chvíli má soutěžící možnost provést drobné úpravy svého systému (to 

se týká i případné zátěže, která byla přidána k lanu) před zahájením časovaného výstupu. Žádné součásti předem schváleného a nakonfigurovaného systému 
nesmí být měněny. Pokud je nutné provést změny (např. přidání nožního stoupacího zařízení, hrudního úvazku, úvazků/podvazků, rukavic atd.), ztrácí 
závodník body za nastavený čas.

• Pokud se součást během nastavení odpojí, nelze ji znovu připojit, pokud její funkce neodpovídala návrhu výrobce (např. bod uchycení systému Akimbo SRS 
na hrudi).

• 7.2.17 - Závodník, který nastavení v časovém limitu (90 sekund), bude zastaven a obdrží pouze body.
nahromaděné.

• 7.2.22 - Závodník, který výstup v časovém limitu (90 sekund), bude zastaven a obdrží pouze body.
nahromaděné.

• 7.2.23 - Pro úspěšné přepnutí na sestupný systém se zaznamenají tři časy. Časoměřiči spustí hodiny "přechodu", když závodník zazvoní na zvonek na vrcholu 
stoupání (stejné zazvonění zvonku zastaví čas "výstupu").

• 7.4.3 - Prodleva v záložním systému
Pokyny pro bodování
• Úspěšné přepnutí na sestupný systém se zaznamená třikrát. Časoměřiči spustí hodiny "přechodu", když závodník zazvoní na zvonek na vrcholu 

stoupání (stejné zazvonění zvonku zastaví čas "výstupu").
• dva dodatečné body lze získat za začlenění záložního systému do výstupního systému (definice  dodatek 5).

zálohování systému).

PENALTY DISKVALIFIKACE

• Manipulace nebo zásahy do součástí systému ochrany proti pádu.
• Zabránění správné funkci mechanického zařízení
• Umístění rukou nad zámek na nohy Prusik
• nesprávně nakonfigurované nebo odpojené součásti podpory života 

během časové části události.
• Nezajištění zařízení zazvoněním na zvonek pro výměnu.

podruhé

• Druhý povinný trest
• Pád zařízení při práci ve výšce
• Nezajištění
• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Nesprávné chování
• Nevybavení veškerým požadovaným vybavením, jakmile

čas události byl zahájen

• Nesportovní chování
• Nebezpečný čin

Žádné

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



78

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ

ASCENT EVENT 2024

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO
Schválená ochrana očí  Schválené horolezecké lano 

(lana) Schválená přilba horolezeckého typu Schválený výstupový 

systém Vhodná obuv Schválený sestupový systém

Schválený horolezecký postroj Vhodné oblečení

Jméno / číslo lezce:

Soudce: Skupina:

LZE DOPLNIT PŘI KONTROLE PŘEVODOVKY
POUZE PRO POUŽITÍ HLAVNÍM TECHNIKEM

Uveďte dostatek informací pro potvrzení systému během akce.

ASCENT SYSTEM DESCENT SYSTEM

Zaznamenávejte všechny časy pro každý oddíl, i když je časový limit překročen.
Pokud je časový limit překročen, zaškrtněte políčko Timed Out. Po tomto úseku již nelze sbírat žádné další body. Pokud je 

systém špatně nakonfigurován, označte příslušné pole. Za tento oddíl nebudou uděleny žádné časové body.

NASTAVENÍ
MIN SEC 1/100

A : .

B : .

C : .
VYPNUTO

ČASOVÉ BODY ZTRACENÉ V 
DŮSLEDKU CHYBNÉ KONFIGURACE

ASCENT
MIN SEC 1/100

: .

: .

: .

VYPNUTO

CHANGEOVER
MIN SEC 1/100

: .

: .

: .
VYPNUTO

ČASOVÉ BODY ZTRACENÉ V 
DŮSLEDKU CHYBNÉ 
KONFIGURACE

ČASOVÉ BODY PRO NASTAVENÍ

2 body - za 24,99 sekundy nebo méně 1 bod - za 
25,00 až 49,99 sekundy
0 bodů - dokončeno za 50,00 až 89,99 sekund

Časový limit pro výstup je 90 sekund.

ČASOVÉ BODY PRO PŘECHOD NA EURO

2 body - splněno za 4,99 sekundy nebo méně 1 
bod - splněno za 5,00 až 12,99 sekundy 0 bodů - 
splněno za více než 13,00 sekundy

BONUSOVÉ BODY
1 bod - záloha systému je připojena ke stejnému systému

lezecká linie jako primární výstupový systém Začlenění záložního systému   0   +1   +2 +
2 body - zálohování systému je připojeno na druhou horolezeckou linku BONUSOVÉ BODY

PENATNÍ BODY
Manipulace nebo zásahy do součástí zařízení na ochranu proti pádu.

Zabránění správné funkci mechanického zařízení 0 -3 DQ  -
Umístění rukou nad zámek na nohy Prusik TREST BODY
nesprávně nakonfigurované nebo odpojené součásti podpory života

Nezajištění zařízení před druhým zazvoněním na zvonek pro výměnu.

DŮVOD PRO DQ:
(0 - 25) PŘEDBĚŽNĚ

CELKEM

POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM



79

Výzva pro mistry
Standardní doba trvání akce: 25 až 35 minut

Tento stručný průvodce pro soudce má pomoci vést rozhovor před akcí. Nenahrazuje četbu Sborníku pravidel. Tuto příručku používejte při prohlídce 
události s týmem rozhodčích, abyste zajistili konzistentnost mezi soutěžícími a událostmi.

nastavení 
• Před zahájením akce určete ve spolupráci s hlavním technikem a technikem pro stromy maximální povolenou výšku pro jedno a dvojnásobné zatížení. Nemusí 

být označeny, ale měly by být projednány.
• Počáteční nastavení akce musí být provedeno pomocí horolezectví, nikoli pouze pomocí lanovky. Lezení pomůže rozhodčím před- měřit možné navázání, 

zkontrolovat závady a vyhodnotit úhly lana na základě rozmístění stanovišť.
• Používají se dvoje hodiny. Když hlavní rozhodčí oznámí čas, druhé hodiny běží, dokud všechno vybavení nedopadne zem.
• Hodiny časoměřičů jsou standardní a jako záloha slouží hodiny hlavního rozhodčího.
pravidel 
• 8.2.1 - Soutěžící je povinen být vybaven a používat odpovídající vybavení.
• 8.2.6 - Po určení nejlepších závodníků stanoví hlavní rozhodčí soutěže pořadí, v jakém budou závodníci stoupat. Soutěžící s nejvyšším celkovým předběžným 

bodovým součtem vybírá jako první. Druhý vybírá soutěžící s nejvyšším předběžným bodovým součtem v divizi náhradníků. Výběr se střídá v pořadí 
podle předběžných bodových součtů, dokud není stanoveno pořadí.

• 8.2.20 - Pokud závodníkova vrhací šňůra s připevněným závažím opustí během hodu označený prostor, zatímco s ní manipuluje nebo ji jinak odstraňuje ze 
stromu, musí hlavní rozhodčí soutěže za první přestupek zvukově udělit tříbodový trestný přestupek. Druhý přestupek bude mít za následek diskvalifikaci ze 
soutěže.

Pokyny pro bodování
• Hod končetinou - soutěžící, kteří splní úkol (zazvoní na zvonek), získají minimálně 4 body.
• Hlavní rozhodčí musí oznámit, zda udělují trest, který může mít při opakovaném přestupku za následek diskvalifikaci.
• Bodové hodnocení je pro všechny rozhodčí stejné. Jedná se o dvouřádková pole na výsledkovém listu.
Připomínk
• Tato soutěž vyžaduje tři (3) nebo pět (5) rozhodčích.
• Soutěžící, který použije více než pět hodů instalaci házecího lana, neobdrží žádné výškové body.
• Soutěžící obdrží body pouze za úkoly, které byly splněny v časovém limitu. Pokud soutěžící překročí časový limit, může podle uvážení rozhodčích získat 

body v kterékoli z bodovaných sekcí, i když nebyly splněny všechny úkoly příslušné pro danou sekci.

PENALTY DISKVALIFIKACE
• Za nevyzvednutí veškerého vybavení v časovém limitu se 

odečte 20 bodů.
• Za každé selhání po prvním pokutuje 1 bodem,

vydat zvukové varování před hodem nebo sejmutím 
házecího závaží s připevněným závažím (včetně 
mechanických zařízení). Za první přestupek obdrží hlavní 
rozhodčí soutěže ústní varování (VW). Další přestupky 
budou mít za následek jednobodové penalizace.

• Tříbodový trest za nevydání zvukového varování, pokud 
je to nutné, ve vzduchu.

• Pád zařízení při práci ve výšce
• nezajištění ke stromu alespoň v jednom bodě upevnění.
• Čtvrtý přestupek v případě, že před hodem nebo házením nebylo vydáno zvukové 

varování.
odstranění vrhacího závaží

• Druhý přestupek v případě nevydání zvukové výstrahy, pokud je to nutné, během 
letu ve výšce

• Dva hody (házecí šňůry s připevněným závažím nebo šplhací šňůry), které dopadnou 
mimo vyznačenou oblast.

• Zpoždění na akci o více než 5 minut
• Nesprávné chování/nebezpečný čin
• Opuštění předem určeného prostoru nebo vnášení vybavení zvenčí.

do předem určeného prostoru, jakmile začne oficiální čas.
• Vkládání ruční pily do úst
• Třetí přestupek za zlomení končetiny v rozmezí průměrů stanovených hlavním 

rozhodčím před zahájením soutěže.
• Zlomení končetiny větší než předem stanovená maximální velikost, pokud hlavní 

rozhodčí neurčí, že ke zlomení nedošlo v důsledku zbytečného působení síly na 
končetinu.

• Druhý diskreční trest (podle rozhodnutí hlavního rozhodčího).
• Nebudete-li vybaveni veškerým požadovaným vybavením, jakmile uplyne čas akce.

začal

• Nebezpečné jednání, špatný výkon, špatná technika 
(hodnotí bodující rozhodčí)

• Nebezpečný nekontrolovaný výkyv
• Neudržování napnutého lezeckého systému nebo

stoupání nad bodem napojení
• Vysoká rychlost nebo nebezpečný pohyb
• Zlomení končetiny v rozmezí průměrů, které určil hlavní 

rozhodčí před zahájením soutěže, bude mít za následek 
penalizaci 1 bodu, pokud hlavní rozhodčí neurčí, že zlomení 
nebylo způsobeno zbytečně.
síla působící na končetinu

Žádné

Pokyny pro diskreční bodování (pro 
stanice)
9-10 Výjimečný výkon
7-8   Dobrý výkon
5-6   Dostatečný výkon
3-4   Spravedlivý výkon
1-2   Špatný výkon

Pokyny pro bodování (pro hod končetinou) -
všichni soudci souhlasí
10 Zasažení cíle prvním hodem
8 Zasažení cíle druhým hodem
6 Zasažení cíle třetím hodem
4 Zazvonil, ale nezasáhl cíl
0 Nezasáhl cíl ani nezazvonil zvonek

Další pokyny pro bodování
3 Výjimečný výkon
2 Dobrý výkon
1 Spravedlivý výkon
0 Nebezpečný/špatný výkon

DI
SK

RÉ
TN

Í
M

AN
DA

TO
RY



80

MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ VE STROMOLEZENÍ
VÝZVA PRO MISTRY 2024

POŽADOVANÉ VYBAVENÍ - ODPOVĚDNOST SOUTĚŽÍCÍHO
Schválená ochrana očí Schválený horolezecký postroj 

Schválená přilba horolezeckého typu Schválené horolezecké 

lano Vhodná obuv Schválená ruční pila a nůžky

Vhodné oblečení Schválená šňůrka pro pracovní polohu

Jméno / číslo lezce:  

Soudce: Jméno a příjmení lezce (číslo): Judge:

PRO BOXY - ROZHODČÍ UDĚLUJÍ STEJNÉ BODY

Vizuální hodnocení stromů   5   4 0(5 možných bodů)

INSTALACE LEZECKÉ LINIE (16 možných bodů) BODOVÁNÍ

Throwline
1. pokus 2. pokus 3. pokus 4. pokus 5. pokus 6. pokus+  Výška Unie (pouze pro prvních 5 hodů) Bonus: Zobrazená metoda hodu / technika / dovednost

10 8  6 4 2 0 0

NASTAVENÍ LEZECKÉ LINIE / VYBAVENÍ / VSTUP DO STROMU (12 možných bodů - do každého políčka uveďte 0, 1, 2 nebo 3)

NASTAVENÍ: ENTRY: SCORE

Instalace horolezeckého lana / zařízení Metoda: Vhodná, bezpečná, vždy zajištěná

Bezpečné a efektivní nastavení Výstup: Plynulé, plynulé a efektivní využití energie

PRACOVNÍ STANICE (240 možných bodů / 60 bodů na stanici - zadejte 0 až 10 bodů na políčko)

Ruční pila 1 Ruční pila 2 Přehazování končetin Olovnice
A) Bod napojení nebo přesměrování 

vhodné pro danou situaci a pracovní 
stanici

B) Udržujte správné napětí v zařízení na ochranu proti pádu/
systém polohování práce a vedení lana SCORE

C) Celkový plán práce, výběr trasy

D) Jistý postoj a rovnováha na stanovišti

E) Kontrola pohybu na stanici a ze stanice

F) Správně vyplněná stanice
VŠICHNI ROZHODČÍ UDĚLUJÍ STEJNÉ BODY

0 nebo 10 0 nebo 10 0, 4, 6, 8, 10 0 nebo 4, 7, 10

SESTAVENÍ, PŘISTÁNÍ, ZPĚTNÉ VYSTAVENÍ (12 možných bodů - do každého políčka uveďte 0, 1, 2 nebo 3)
SCORE

Dobře naplánovaný sestup, kontrola lana, nezamotávání lan Hladké vytažení výstroje, bez boje

Správná rychlost klesání, plynulé klesání, vyvážené přistání Bezpečné/řízené vytažení podvozku

DISKRÉTNÍ BONUSOVÉ BODY ROZHODČÍHO (15 možných bodů - do každého políčka uveďte 0 až 5 bodů)

Celková ukázka dovedností, stylu a prezentace SKÓRE

Používání inovativních technik a vybavení Celkově 

bezpečné pracovní postupy a techniky

PENALTY Diskreční tresty bodového rozhodčího za nebezpečné jednání, špatný výkon nebo techniku (0 AŽ -5)
PENALTY

Diskreční sankce hlavního soudce za nebezpečné jednání

Zlomení končetiny v rozmezí průměru 0
Povinná pokuta: neodstranění veškerého vybavení ze stromu (mimo kořenů).

Povinná sankce: nevydání zvukové výstrahy, pokud je vyžadována, ve výšce.

Povinná sankce: nevydání zvukové výstrahy, když
0   vwpožadováno na místě

Povinný trest: Hody, které dopadnou mimo označené území

DŮVOD PRO DQ: OFICIÁLNÍ ČAS
MIN SEC 1/100

: .

CELKO
VÉ 
SKÓRE

(0 - 300)
POUZE PRO POTŘEBY STŘELCE ZKONTROLOVANÉ SKÓROVÁNÍ VLOŽENÉ SKÓRUM

3 2 1

4 3 2 1 2 1 0

0 -3 DQ

-1 -2 DQ

0 -20

0 -3 DQ

-1 -2 DQ

0 -3 DQ



Chcete-li se seznámit se změnami oproti pravidlům pro 
období 2022-2024, můžete si je prohlédnout online na 

adrese:

www.itcc-isa.com/rules

Chcete-li podat návrh na změnu pravidel nebo požádat o 
výklad pravidel, navštivte tuto stránku:

www.itcc-isa.com/ruleschange

Výsledkové listy a bodovací program si můžete 
vytisknout na adrese:

https://www.itcc-isa.com/rules-scoring

Dotazy nebo žádosti o schválení týkající se vybavení 
směřujte na:

www.itcc-isa.com/equipmentapproval

http://www.itcc-isa.com/rules
http://www.itcc-isa.com/ruleschange
http://www.itcc-isa.com/rules-scoring
http://www.itcc-isa.com/equipmentapproval


ISBN: 978-1-943378-39-5


